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Powstanie czczone
bez sztampy

Ubiegłoroczne obchody 90. rocznicy wybu-
chu Powstania Wielkopolskiego robiły wrażenie
swoim rozmachem. W tym roku będzie skrom-
niej, choć nie zabraknie wydarzeń, które powin-
ny zainteresować szerszą publiczność. — Jeśli
chodzi o obchody związane z Powstaniem Wiel-
kopolskim, nie ma już powrotu do szarzyzny czy
sztampy — uważa marszałek Marek Woźniak.

27 grudnia w Poznaniu czekają nas tradycyj-
ne uroczystości oraz rekonstrukcja historyczna
na placu Wolności. Dzień później powstanie
uczcimy w Warszawie — przed Grobem Niezna-
nego Żołnierza i na Powązkach. W największych
miastach Polski zawisły plakaty przypominają-
ce o wielkopolskim zrywie. >>>>  ssttrroo  nnaa  1100

Bu dżet 2010
w cie niu kry zy su

Sej mik roz pa try wał w pier wszym czy ta niu
przy szło rocz ny plan fi nan so wy wo je wódz twa.
No we prze pi sy spo wo do wa ły „wyj ście” z bu dże -
tu fun du szy uni j nych. Dla te go na pa pie rze do -
cho dy wo je wódz twa stop nia ły z bli sko 2 mld do
nie speł na 740 mln zł. To ozna cza mniej sze moż -
li wo ści za dłu ża nia się. A de fi cyt w re gio nal nej
ka sie na 2010 rok za po wia da się cał kiem spo ry
— prze kro czy 240 mln zł.

— To nie jest bu dżet wiel kie go kry zy su, to jest
bu dżet w cie niu kry zy su. Pod cho dzi my do nie -
go ostroż nie, ale z op ty miz mem — mó wił rad nym
Ma rek Woź niak. Wo kół pro po zy cji za rzą du prze -
to czy ła się burz li wa dys ku sja, w któ rej pa da ły
sło wa o nie go dzi wo ści i de ma go gii. >>>>  ssttrroo  nnaa  44

Ja ka przy szłość
po li ty ki spój no ści?

W ca łej Unii Eu ro pej skiej na bie ra ru mień -
ców de ba ta o kształ cie po li ty ki spój no ści po 
2013 ro ku. Dla nas wy nik tej dys ku sji jest nie zwy -
kle istot ny, bo prze cież obec nie — ja ko kraj, ale
i ja ko re gion — w znacz nym stop niu ko rzy sta my
ze stru mie nia eu ro pły ną ce go z Bruk se li. 
Czy w 2014 ro ku to źró dło wy schnie?

O moż li wych sce na riu szach i za gro że niach
roz ma wia my z koń czą cym za kil ka ty god ni
swą mi sję uni j nym ko mi sa rzem do spraw po -
li ty ki re gio nal nej Pa włem Sa mec kim. Przed -
sta wia my też skrót wy stą pie nia mar szał ka
Mar ka Woź nia ka pod czas kon fe ren cji zor ga -
ni zo wa nej nie daw no przez pol skie re gio ny
w Bruk se li. >>>>  ssttrroo  nnaa  66

Wiel ko pol ska
bez mo gil ni ków

Sta liś my się dru gim w kra -
ju wo je wódz twem, w któ rym
zlik wi do wa no wszyst kie miej -
sca skła do wa nia prze ter mi no -
wa nych środ ków ochro ny ro -
ślin. Usu nię cie 26 mo gil ni ków
kosz to wa ło po nad 46 mi lio -
nów zło tych. >>>>  ssttrroo  nnaa  22

Ma my ko le je
chce my pręd ko ści

Wo je wódz two po wo ła ło Ko -
le je Wiel ko pol skie — spół kę,
któ ra po uzy ska niu nie zbęd -
nych do ku men tów ma prze -
jmo wać re gio nal ne po łą cze nia.
Jed no cześ nie to czy się dys ku -
sja o przy szłym kształ cie ko lei
du żych pręd ko ści. Czy da dzą
nam one szyb kie po łą cze nie
nie tyl ko z War sza wą, ale
i z Ber li nem? >>>>  ssttrroo  nnaa  22

Ru nę ły mu ry
i gra ni ce

Te go rocz ne ob cho dy 11 Li -
sto pa da Wiel ko po la nie świę to -
wa li nie tyl ko u sie bie. Od zy -
ska nie na szej nie po dleg ło ści,
a tak że fakt zni ka nia ko lej nych
mu rów i gra nic dzie lą cych Eu -
ro pę uczci liś my tak że w He sji,
wspól nie z nie miec ki mi par -
tne ra mi. >>>>  ssttrroo  nnaa  33

Orzeł 
dla hi sto ry ka

Wy bit ny hi sto ryk pro fe -
sor Ge rard La bu da zo stał
pier wszym la u re a tem „Na -
gro dy Led nic kie go Or ła Pia -
stow skie go”, przy zna wa nej
od te go ro ku przez Mar szał -
ka Wo je wódz twa Wiel ko pol -
skie go. >>>>  ssttrroo  nnaa  77

In na stro na
sa mo rzą du

Rad na ostra jak brzy twa. Co
po win no być „kom pak to bil ne”?
Wiel ka noc ny ko szy czek Le wi -
cy przed Bo żym Na ro dze niem.
Aniel skie an te ny w ok nie rzecz -
ni czki. >>>>  ssttrroo  nnaa  1166

Okiem fotoreportera
Jaki obraz Wielkopolski w 2009 roku wyłania się z najlepszych zdjęć?

Zdjęcie Jacka Gajewskiego z zestawu „Emaus” – wyróżnienie w konkursie „Wielkopolska Press Photo”.

Przy jrze liś my się naj lep -
szym pra com z dwóch te -
go rocz nych kon kur sów or -

ga ni zo wa nych przez Wo je wódz -
ką Bib lio te kę Pu blicz ną i Cen -
trum Ani ma cji Kul tu ry: „Mo ja
Wiel ko pol ska” i „Wiel ko pol ska
Press Pho to”. Ju ro rzy mie li zcze -

go wy bie rać, ja ko że w su mie
wpły nę ło nie mal 1200 zdjęć!

„Mo ja Wiel ko pol ska” to co -
rocz ny kon kurs dla wszyst kich
fo to gra fu ją cych, któ re go ce lem
jest sy ste ma tycz ne gro ma dze -
nie ma te ria łu do ku men tu ją ce -
go i kre a tyw nie in ter pre tu ją ce -

go ży cie na sze go re gio nu we
wszyst kich je go prze ja wach.
Z ko lei „Wiel ko pol ska Press
Pho to” (wzo ro wa na na pre sti -
żo wym „Word Press Pho to”)
jest kon kur sem adre so wa nym
do fo to re por te rów oraz re dak -
cji ga zet lo kal nych i re gio nal -

nych wy da wa nych w wo je -
wódz twie wiel ko pol skim. Te -
go rocz ne edy cje obu or ga ni zo -
wa nych cy klicz nie przez WBPi -
CAK kon kur sów zo sta ły roz -
strzy gnię te je sie nią.

Prze łom ro ku to do bry
mo ment, by spoj rzeć za sie -

bie. Co mo że my zo ba czyć na
zdję ciach z Wiel ko pol ski
z osta t nich dwu na stu mie się -
cy? Dziś pre zen tu je my wy -
bra ne przez nas fo to gra f ie
spoś ród prac na gro dzo nych
i wy róż nio nych w obu kon -
kur sach. >>>>  ssttrroo  nnyy  88--99
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Ciesz my się
z suk ce sów

Ar tur Bo iń ski

Pre zen tu je my w tym nu me rze część plo nu dwóch kon kur sów
fo to gra ficz nych or ga ni zo wa nych przez sa mo rzą do wą in sty tu -
cję, ja ką jest Wo je wódz ka Bib lio te ka Pu blicz na i Cen trum
Ani ma cji Kul tu ry w Po zna niu. Wie le wśród nich zdjęć na praw -
dę pięk nych, war szta to wo cie ka wych, ży wo prze ma wia ją -
cych swo ją za war to ścią. A jed nak, gdy prze glą da łem przed
wy bo rem do pu bli ka cji w „Mo ni to rze” wszyst kie na gro dzo ne
i wy róż nio ne pra ce, po czu łem się nie co za wie dzio ny.
Za rów no bo wiem dzie ła pro fe sjo na li stów, jak i fo to gra fu ją cych
ama tor sko łą czy jed no – po dob ny ka ta log po dej mo wa nych te -
ma tów. Nie co ge ne ra li zu jąc, moż na okre ślić to tak: Atrak cyj ne
są wszel kie pro te sty i gwał tow ne wy stą pie nia czy zda rze nia.
Fo to gra fów cie ka wią bądź prze ja wy skraj nej bie dy i za pusz cze -
nia, bądź za cho wa nia gro te sko wo uwy pu kla ją ce zja wi sko kon -
sum pcjo niz mu. Je śli po ja wia się ja kiś od cień ra do ści, z re gu ły
jest ona „mi mo” – mi mo ubó stwa, mi mo by cia bez dom nym
al bo nie wi do mym. Po cią ga ją ce dla au to rów są śla dy te go, 
co mi nio ne. Ma ło – jak dla mnie – w tym ob ra zie Wiel ko pol ski
2009 no wo czes ne go ob li cza zmie nia ją ce go się wszak re gio -
nu, ma ło ra do ści z te go, co uda je nam się osią gać, czy to in -
dy wi du al nie, na co dzień, czy ja ko spo łecz no ści.
Po traf my bar dziej cie szyć się z suk ce sów! Te go właś nie,
w przed świą tecz nym okre sie i na ko lej ny rok, ży czę wszyst kim:
za rów no wier nym czy tel ni kom „Mo ni to ra”, jak i tym, któ rzy
zgła sza ją po my sły zmie rza ją ce do lik wi da cji na sze go pis ma. •

Gniezno muzealników
OOppóóźź  nniiaa  ssiięę  rree  mmoonntt  ddaa  cchhuu
ww MMuu  zzee  uumm  PPoo  cczząątt  kkóóww  PPaańń  ssttwwaa
PPooll  sskkiiee  ggoo  ww GGnniieeźź  nniiee..

Mu ze um go to we jest do szyb -
kie go wy ko na nia prac, ale prze -
ciw ko te mu za pro te sto wa li na u -
czy cie le idy rek cja ILi ce um użyt -
ku ją ce go ten sam bu dy nek. Chcą,
aby prze pro wa dzo no je, gdy
wszko le nie bę dzie uczniów. Mi -
mo tych prob le mów mu ze um nie
za my ka swo ich pod woi, or ga ni zu -
jąc ko lej ne wy sta wy ikon fe ren cje.

W dniach 25-27 li sto pa da
gosz czo no w Gnieź nie uczest -
ni ków ogól no pol skiej kon fe ren -
cji „Mu ze um XXI wie ku — te o -
ria i pra xis”. W pre zen ta cjach
i dys ku sjach do mi no wa ły kwe -
stie toż sa mo ści no wo czes ne go
mu ze um i je go fun kcji we
współ czes nym spo łe czeń stwie. 

Wy ko rzy stu jąc do świad cze -
nia wio dą cych in sty tu cji za gra nicz -
nych ipol skich mó wio no oro li mu -
ze ów wbu do wa niu spo łe czeń stwa
wie dzy oraz two rze niu no wych
for muł da ją cych zwie dza ją cym
m.in. moż li wość kon tak tu zna u -
kow ca mi, czy też łą cze nia wi zy ty
wmu ze ach zwar szta ta mi ieks pe -
ry men ta mi. Na u kow cy do wo dzi -

li tak że, że re gu lar ny kon takt zar -
cy dzie ła mi iudział wzda rze niach
mu ze al nych wpły wa ko rzyst nie
na roz wój czło wie ka.

Waż nym pun ktem kon fe ren -
cji by ły otwar te ob ra dy Pol skie go
Ko mi te tu Na ro do we go IO COM
(Mię dzy na ro do wej Ra dy Mu ze -
ów), na któ rym oma wia no pro jek -
ty zmian w usta wo daw stwie do -
ty czą cym mu ze ów oraz pod kre -
śla no po trze bę współ pra cy wra -
mach śro do wi ska mu ze al ne go. 

Do 13 grud nia wMu ze um Po -
cząt ków Pań stwa Pol skie go
w Gnieź nie moż na by ło oglą dać
wy sta wę za ty tu ło wa ną „Zi ma wa -
sza —wios na na sza” przy go to wa -
ną w 20. rocz ni cę „Je sie ni Lu -
dów”. Za pre zen to wa no m.in. pla -
ka ty „So li dar no ści” zko lek cji pol -
skich emi gran tów za miesz ka łych
w Niem czech oraz ze zbio rów
pry wat nych Kla u sa-Pe te ra Schne -
i de ra iHan sa Hen nie ga Hah na. 

„Ga lia go thi ca. Frag men ty”
to te mat ko lej nej eks po zy cji,
któ rej otwar cie za pla no wa no
na 18 grud nia. Jej te ma tem bę -
dzie ar chi tek tu ra go tyc ka
utrwa lo na na fo to gra fiach prof.
Ja ro sła wa Ja rze wi cza. RRJJ

Wiel ko pol ska
bez mo gil ni ków
Sta liś my się dru gim w kra ju wo je wódz twem, 
w któ rym zlik wi do wa no miej sca skła do wa nia 
prze ter mi no wa nych środ ków ochro ny ro ślin.

Pro gram lik wi da cji mo gil -
ni ków w Wiel ko pol sce
był re a li zo wa ny przez

sa mo rząd wo je wódz twa od
2002 ro ku. Je go ce lem by ło cał -
ko wi te usu nię cie prze ter mi -
no wa nych środ ków ochro ny
ro ślin, zde po no wa nych w 26
te go ty pu skła do wi skach w ca -
łym re gio nie. W su mie na to
przed sięw zię cie przez te
wszyst kie la ta wy da no nie ba -
ga tel ną kwo tę po nad 46 mi lio -
nów zło tych!

9 grud nia uro czy ście świę -
to wa no zlik wi do wa nie osta t -
nie go mo gil ni ka — w miej sco -
wo ści Niedź wia dy, w gmi nie Ja -
ra cze wo (po wiat ja ro ciń ski).
Jak pod kre śli ła Kry sty na Po -
śled nia z za rzą du wo je wódz -
twa, Wiel ko pol ska ja ko dru gi
re gion w kra ju po ra dzi ła so bie
z te go ro dza ju nie bez piecz ny -
mi skła do wi ska mi od pa dów.

Mo gil ni ki two rzo no w la tach
60. i 70. ubieg łe go wie ku. Skła -
do wa no w nich tok sycz ne od -
pa dy. Czę sto do tych ce lów wy -
ko rzy sty wa ne by ły bun kry i be -
to no we stud nie. Po nie waż zlo -
ka li zo wa ne by ły pod zie mią,
w ra zie roz szczel nie nia mog ły
sta no wić ogrom ne za gro że nie
dla śro do wi ska. Z re gu ły te nie -
bez piecz ne skła do wi ska lo ka -
li zo wa no na te re nach wiej skich

lub leś nych, ale wśród zlik wi -
do wa nych mo gil ni ków by ły też
dwa w Po zna niu (w jed nym
z for tów i przy In sty tu cie
Ochro ny Ro ślin) oraz je den
w Gnieź nie.

Sta ty stycz ne pod su mo wa -
nie oś mio let nie go pro gra mu
lik wi da cji mo gil ni ków przed -
sta wia się na stę pu ją co:
— uniesz ko dli wio no w spa lar ni
od pa dów nie bez piecz nych po -
nad 4 854 to ny brut to prze ter -
mi no wa nych środ ków ochro -
ny ro ślin;

— uniesz ko dli wio no w spa lar ni
od pa dów nie bez piecz nych 142
to ny fo lii i tor fu;
— uniesz ko dli wio no na skła do -
wi sku od pa dów nie bez piecz -
nych pra wie 260 ton so li har -
tow ni czych; 
— wy bra no i uniesz ko dli wio no
na skła do wi sku od pa dów nie -
bez piecz nych po nad 13 ty się cy
me trów sze ścien nych ska żo nej
zie mi i gru zu;
— zre kul ty wo wa no po nad 6 hek -
ta rów te re nu po zlik wi do wa -
nych mo gil ni kach. AABBOO

W Niedź wia dach mo gil nik był usy tu o wa ny w środ ku la su.
Te raz, po zlik wi do wa niu osta t nie go ta kie go za gro że nia
w Wiel ko pol sce, jest w tym miej scu po la na, na któ rej ros -
ną już mło de drze wa.

Przed pre zy den cją
Już za pół to ra ro ku Pol ska obej -
mie pre zy den cję Unii Eu ro pej -
skiej. O sta nie przy go to wań na -
sze go kra ju do te go wy da rze -
nia dys ku to wa li 11 grud nia
w Po zna niu uczest ni cy kon fe -
ren cji zor ga ni zo wa nej przez
Pra cow nię Ba dań nad In te gra -
cją Eu ro pej ską UAM we współ -
pra cy z Urzę dem Ko mi te tu In -
te gra cji Eu ro pej skiej.

Urząd Mar szał kow ski był jed -
nym z par tne rów spot ka nia,
amar sza łek Ma rek Woź niak —ja -
ko wi ce prze wod ni czą cy uni j ne -
go Ko mi te tu Re gio nów — przed -
sta wił ro lę władz re gio nal nych
pod czas spra wo wa nia przez kraj
prze wod nic twa w UE. AABBOO

Nowoczesna diagnostyka z WRPO

Pra cow nię ultra sonografii idia -
gno sty ki in wa zyj nej otwar to
19 li sto pa da w Oś rod ku Pro -
fi lak ty ki i Epi de mio lo gii No -
wo two rów wPo zna niu. Za ku -
pio no no wo czes ną apa ra tu rę
USG z urzą dze niem do wy ko -
ny wa nia biop sji mam mo gra -
ficz nej, któ ra wraz z fun kcjo -
nu ją cym już wOPEN mam mo -
gra fem cyf ro wym two rzy naj -
no wo cześ niej szą wPol sce te -
go ty pu li nię dia gno stycz ną.
Umoż li wia ona pro wa dzenie
kom plek so wych ba dań po łą -
czo nych z biop sją mam mo to -
micz ną bez ko niecz no ści hos -
pi ta li za cji. Pro jekt war ty 600
tys. zł w trzech czwar tych do -
fi nan so wa ny zWiel ko pol skie -
go Re gio nal ne go Pro gra mu
Ope ra cyj ne go. RRJJ FO
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Chcemy nabrać prędkości
CCzzyy  ppllaa  nnoo  wwaa  nnaa  ww PPooll  ssccee  kkoo  lleejj
dduu  żżyycchh  pprręędd  kkoo  śśccii  mmoo  żżee  pprrzzyy  --
nniieeśśćć  PPoo  zznnaa  nniioo  wwii  sszzyybb  kkiiee  ppoo  --
łłąą  cczzee  nniiee  nniiee  ttyyll  kkoo  zz WWaarr  sszzaa  wwąą,,
aallee  ii zz BBeerr  llii  nneemm??  OO ttyymm  mmiięę  ddzzyy
iinn  nnyy  mmii  ddyyss  kkuu  ttoo  wwaa  llii  ppoodd  cczzaass
ssppee  ccjjaall  nneejj  kkoonn  ffee  rreenn  ccjjii  ww PPoo  zznnaa  --
nniiuu  ppoo  llii  ttyy  ccyy,,  ssaa  mmoo  rrzząą  ddooww  ccyy,,
nnaa  uu  kkooww  ccyy,,  ppllaa  nnii  śśccii,,  kkoo  llee  jjoo  wwii
pprraakk  ttyy  ccyy  ii ttee  oo  rree  ttyy  ccyy  zz PPooll  sskkii
oorraazz  NNiiee  mmiieecc..  

Od ja kie goś cza su wia do -
mo, że je śli w Pol sce po wsta nie
su per szyb ka ko lej, to po je dzie
ona z War sza wy, przez Łódź,
a w po łud nio wej Wiel ko pol sce
„roz je dzie się” do Wroc ła wia
i do Po zna nia. Od kształ tu ta -
kiej li nii ko lej ta na zy wa na jest
„igre kiem”.

Pod czas po znań skiej kon -
fe ren cji mó wio no o róż nych
as pek tach zwią za nych z po -
wsta niem „igre ka”. Tak że
o roz wa że niu przed łu że nia je -
go wiel ko pol skie go od cin ka,
po śla dzie li nii E-20, do gra ni -
cy pol sko-nie miec kiej i da lej
po przez Fran kfurt nad Od rą
do Ber li na. To poz wo li ło by na
włą cze nie pol skiej li nii do sie -
ci szyb kich ko lei nie miec kich
In ter Ci ty Ex press i sie ci ogól -
noe u ro pej skiej. Wiel ko po la -
nie zy ska li by bez poś red ni do -
stęp do szyb kie go pod ró żo wa -
nia ko le ją po za cho dzie kon -
ty nen tu.

Kon fe ren cja zo sta ła zor ga -
ni zo wa na na te re nie Mię dzy -
na ro do wych Tar gów Po znań -
skich z ini cja ty wy wi ce mar -
szał ka Woj cie cha Jan ko wia ka,

a jej gos po da rzem był czło nek
za rzą du wo je wódz twa Ar ka -
diusz Bło cho wiak. Spot ka nie
przy go to wał De par ta ment
Trans por tu Urzę du Mar szał -
kow skie go we współ pra cy
m.in. z Biu rem Li nii Du żych

Pręd ko ści PKP PLK, Urzę dem
Mia sta Po zna nia, Sto wa rzy sze -
niem In ży nie rów i Tech ni ków
Ko mu ni ka cji RP — Od dzia łem
w Po zna niu i Ad mi ni stra cją
Se na tu Ber li na ds. Roz wo ju
Mia sta. AABBOO  

Województwo ma koleje

W Urzę dzie Mar szał kow skim w Po zna niu 19 li sto pa da
pod pi sa no akt no ta rial ny spół ki Ko le je Wiel ko pol skie.
Jej stu pro cen to wym udzia łow cem jest sa mo rząd wo -
je wódz twa. W imie niu Za rzą du Wo je wódz twa do ku -
ment pod pi sał wi ce mar sza łek Woj ciech Jan ko wiak (na
zdję ciu z pra wej). Jak po in for mo wał pod czas li sto pa -
do wej se sji sej mi ku, utwo rze nie no we go pod mio tu jest
m.in. re ak cją na wstrzy ma nie dzia łań re struk tu ry za -
cyj nych w ogól no pol skiej spół ce PKP Prze wo zy Re gio -
nal ne, któ rej bli sko 10-pro cen to wym udzia łow cem na -
dal po zo sta je wo je wódz two wiel ko pol skie. No wa spół -
ka, po uzy ska niu sto sow nych li cen cji, w pier wszej ko -
lej no ści ob słu gi wać bę dzie li nie nie ze lek try fi ko wa ne
wy ko rzy stu jąc do te go szy no bu sy bę dą ce włas no ścią
wo je wódz twa. RJ

Po dzi wia ny
i przy jaz ny

GGrruu  ddzziieeńń  pprrzzyy  nniióóssłł  ddwwaa  wwyy  rróóżż  --
nniiee  nniiaa  ddllaa  cczzłłoonn  kkóóww  zzaa  rrzząą  dduu
wwoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa..

Mar sza łek Ma rek Woź niak
zo stał ogło szo ny „naj bar dziej
po dzi wia nym mar szał kiem
wo je wódz twa” pod czas ga li
wrę cza nia na gród In no wa tor
2009. Kon kurs na Naj bar dziej
Po dzi wia ne go Sa mo rzą dow ca
or ga ni zo wa ny jest przez Agen -
cję PR MMT Ma na ge ment we
współ pra cy z Cen trum im. 
A. Smi tha. Wy bo ru w po szcze -
gól nych ka te go riach do ko nu -
ją sa mi sa mo rzą dow cy z ca łe -
go kra ju. W tej edy cji kon kur -
su „naj bar dziej po dzi wia nym
pre zy den tem” zo stał wło darz
Po zna nia Ry szard Gro bel ny.

Z ko lei wi ce mar sza łek Le -
szek Woj ta siak — ja ko je dy ny
sa mo rzą do wiec — zna lazł się
wśród uho no ro wa nych wy róż -
nie niem „Przy jaz ny Fi nan so -
wa niu Przed się bior ców”. Jest
ono przy zna wa ne przez or ga -
ni za cje sku pia ją ce pol skie pod -
mio ty ryn ku fi nan so we go oso -
bom oraz in sty tu cjom, któ re
w spo sób szcze gól ny wspie ra -
ją roz wój gos po dar czy. AABBOO
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Z le wej sta tu et ka dla Mar -
ka Woź nia ka, z pra wej – dla
Lesz ka Woj ta sia ka.
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Gates bibliotekom
WWłłaa  ddzzee  wwoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  wwiieell  kkoo  --
ppooll  sskkiiee  ggoo  ii FFuunn  ddaa  ccjjaa  RRoozz  wwoo  jjuu
SSppoo  łłee  cczzeeńń  ssttwwaa  IInn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnee  --
ggoo  uuttwwoo  rrzzyy  łłyy  RRee  ggiioo  nnaall  nnee  PPaarr  --
ttnneerr  ssttwwoo  nnaa  rrzzeecczz  RRoozz  wwoo  jjuu  BBiibb  --
lliioo  tteekk..

Po ro zu mie nie pod pi sa li 
13 li sto pa da w Wo je wódz kiej
Bib lio te ce Pu blicz nej i Cen -
trum Ani ma cji Kul tu ry w Po -
zna niu wo je wo da Piotr Flo -
rek, mar sza łek Ma rek Woź -
niak oraz Ja cek Woj na row ski
— pre zes Fun da cji Roz wo ju
Spo łe czeń stwa In for ma cyj -
ne go. Wła dze wo je wódz twa
za de kla ro wa ły wspar cie gmin -
nych bib lio tek pu blicz nych
i ich fi lii, mię dzy in ny mi po -
przez pro wa dze nie dzia łań in -
for ma cyj nych i pro mo cyj nych
na rzecz roz wo ju bib lio tek.

Pro gram Roz wo ju Bib lio tek
jest skie ro wa ny do pla có wek
w ma łych miej sco wo ściach —
prze de wszyst kim na wsiach.
Bę dzie re a li zo wa ny do 2013 ro -
ku. Obej mie 3350 pla có wek
z 1120 gmin. Do pier wszej run -
dy pro gra mu w ca łej Pol sce za -
kwa li fi ko wa ło się 1867 bib lio tek,
wtym 149 wWiel ko pol sce. Wra -
mach pro gra mu do bib lio tek tra -
fi sprzęt in for ma tycz ny — kom -
pu te ry, urzą dze nia wie lo fun -
kcyj ne, a tak że rzut ni ki i lap to -
py, wszyst kie pla ców ki zo sta ną
też bez płat nie pod łą czo ne do In -
ter ne tu. 28 mi lio nów do la rów
na re a li za cję pro gra mu po cho -
dzi z gran tu prze ka za ne go Pol -
sko-Ame ry kań skiej Fun da cji
Wol no ści przez Fun da cję Bil la
i Me lin dy Ga tes. AABBOO

Wieści z Brukseli

Nasz strategiczny Bałtyk
RRee  ggiioo  nnaall  nnii  ppoo  llii  ttyy  ccyy  ii eekkss  ppeerr  ccii
rree  pprree  zzeenn  ttuu  jjąą  ccyy  EEssttoo  nniięę,,  DDaa  nniięę,,
FFiinn  llaann  ddiięę,,  LLiitt  wwęę,,  ŁŁoo  ttwwęę,,  NNiieemm  --
ccyy,,  PPooll  sskkęę  ii SSzzwwee  ccjjęę  wwzziięę  llii  uuddzziiaałł
ww kkoonn  ffee  rreenn  ccjjii  „„JJaakk  SSttrraa  ttee  ggiiaa  UUEE
ddllaa  RRee  ggiioo  nnuu  MMoo  rrzzaa  BBaałł  ttyycc  kkiiee  --
ggoo  mmoo  żżee  oożżyy  wwiićć  rroozz  wwóójj  rree  ggiioo  --
nnaall  nnyy??””..

Spot ka nie od by ło się 8 grud -
nia w bruk sel skim Ko mi te cie
Re gio nów, a zor ga ni zo wa ne zo -
sta ło przez wo je wódz two wiel -
ko pol skie i szwedz ki re gion
Väster nor rland.

Stra te gia jest ini cja ty wą nie -
zwy kłą zdwóch po wo dów. Obej -
mu je bo wiem aż osiem z dzie -
wię ciu kra jów nad bał tyc kich
(tyl ko Ro sja nie na le ży do UE).
Jest też pier wszą te go ty pu ma -

kro re gio nal ną ini cja ty wą w hi -
sto rii po li tyk eu ro pej skich. Od
jej po wo dze nia za le żeć mo że
roz wój ko lej nych ta kich pro jek -
tów uni j nych.

Otwie ra jąc kon fe ren cję,
mar sza łek Ma rek Woź niak
stwierdził, że da je się co raz
bar dziej za u wa żyć, iż w wie -
lo po zio mo wym sy ste mie pla -
no wa nia roz wo ju w Unii Eu -
ro pej skiej, w tym po li ty ki re -
gio nal nej, ist nie je lu ka mię -
dzy po zio mem kra jo wym
i wspól no to wym. Ko niecz ne
więc sta je się zde fi nio wa nie
po li ty ki roz wo ju dla gru py
państw czy re gio nów oraz
zbu do wa nie efek tyw ne go sy -
ste mu jej za rzą dza nia. AABBOO

Klubowicze już kolędowali
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Klub Wiel ko po lan w Bruk se li dzia ła już od dwóch lat. Ja -
ko że je go ju bi le u szo we spot ka nie od by wa ło się na po -
cząt ku grud nia, mia ło też świą tecz ny cha rak ter. W sie -
dzi bie Biu ra In for ma cyj ne go Wo je wódz twa Wiel ko pol -
skie go nie mal sie dem dzie się ciu klu bo wi czów mia ło oka -
zję po śpie wać pol skie ko lę dy z chó rem Eu ro pej skie go
Fo y er Ka to lic kie go przy koś cie le Do mi ni ka nów w Bruk -
se li oraz skosz to wać praw dzi wych wi gi lij nych po traw.
Świą tecz ne ży cze nia zło żył po znań ską gwa rą ksiądz pra -
łat To masz Gry sa, se kre tarz nun cja tu ry apo stol skiej przy
Kró le stwie Bel gii, Wiel ko po la nin i czło nek klu bu. ABO

Eu ro po li ty cy
do Po zna nia
Po nad stu po li ty ków Eu ro pej -
skiej Par tii Lu do wej z Ko mi te -
tu Re gio nów bę dzie w czer wcu
ob ra do wać w Po zna niu.

Spot ka nie od bę dzie się na
za pro sze nie mar szał ka Mar ka
Woź nia ka, wi ce prze wod ni czą -
ce go Ko mi te tu Re gio nów. De cy -
zja o pod ję ciu tej ini cja ty wy za -
pa dła pod czas po sie dze nia gru -
py na po cząt ku grud nia w Bruk -
se li. Prze wod nim te ma tem po -
znań skie go po sie dze nia bę dzie
„Ro la re gio nów i władz lo kal -
nych w zwal cza niu ubó stwa
i wy klu cze nia spo łecz ne go”.

Eu ro pej ska Par tia Lu do wa
to naj wię ksza obec nie frak cja
po li tycz na w uni j nych struk tu -
rach. Z Pol ski na le żą do niej po -
li ty cy PO i PSL. AABBOO

Wiel ko pol ska
w sie ci
Wi ce mar sza łek Le szek Woj ta -
siak zo stał wy bra ny wi ce prze -
wod ni czą cym Sie ci Re gio nów
Stra te gii Liz boń skiej. Od by ło
się to pod czas wal ne go zgro ma -
dze nia tej ini cja ty wy 3 grud nia
w Bruk se li.

Sieć sku pia obec nie 15 eu -
ro pej skich re gio nów. Jej ce lem
jest wska za nie na ro lę struk tur
re gio nal nych w re a li za cji uni j -
nej stra te gii, któ ra za kła da ła
roz wój Eu ro py w kie run ku
umoż li wia ją cym kon ku ro wa -
nie ze świa to wy mi li de ra mi
gos po dar czy mi.

Wiel ko pol ska, głów nie po -
przez pra ce swo je go przed sta -
wi ciel stwa w Bruk se li, ak tyw -
nie dzia ła w struk tu rach tej sie -
ci od dwóch lat. AABBOO

Tu ry stycz ne atrak cje
Pięk nie cha ty i dwo ry, go ścin ne ho te le oraz miej sca wy po czyn ku 
i re lak su po zna je my dzię ki re gio nal nym kon kur som i ple bi scy tom.

10 grud nia w Po zna niu od by ło
się pod su mo wa nie III edy cji kon -
kur su na „Naj lep szy obiekt tu -
ry sty ki na ob sza rach wiej skich
wWiel ko pol sce” or ga ni zo wa ne -
go przez Urząd Mar szał kow ski
we współ pra cy zUni wersytetem
Przy rod ni czym i Po znań skim
To wa rzy stwem Agro tu ry stycz -
nym. Wka te go rii gos po dar stwo
agro tu ry stycz ne pier wszą na -
gro dę otrzy ma li Lon gi na i Wie -
sław Szul co wie, wła ści cie le „Cha -
ty na skra ju” w No wym Bo lę ci -
nie. Za naj lep szą kwa te rę wiej -
ską uzna no Dwór i Staj nię „Dę -
bo gó ra”. W gru pie obiek tów
o cha rak te rze lecz ni czym i wy -
po czyn ko wym pier wsza na gro -
da przy pa dła gos po dar stwu Woj -
cie cha Ja skól skie go „Ania i Fi -
lip” w Iza be li nie.

Na gro dę spe cjal ną otrzy ma -
ła El żbie ta Ogo now ska-Chro -

brow ska, wspó ła u tor ka pro jek -
tu in te gra cyj no-edu ka cyj ne go
„Leś na Przy go da” dla osób nie -
peł no spraw nych w nad leś nic -
twie Sie ra ków.

W li sto pa dzie po zna liś my
nato miast la u re a tów pier wszej
edy cji ple bi scy tu „Wiel kie Od -
kry wa nie Wiel ko pol ski”, któ -
re go or ga ni za to ra mi by ła re -
dak cja „Gło su Wiel ko pol skie -
go” i Wiel ko pol ska Or ga ni za -
cja Tu ry stycz na. Zwy cięz ców
wy bra li czy tel ni cy dzien ni ka. 

W ka te go rii miej sco wo ści
pier wsze miej sce i Grand Prix
mar szał ka Mar ka Woź nia ka
zdo by ło Chrzyp sko Wiel kie.
W gło so wa niu na naj wię kszą
atrak cję re gio nu zwy cię ży ło
Mu ze um Po żar nic twa w Ra ko -
nie wi cach. Za naj lep sze miej -
sce noc le go we uzna no oś ro dek
„Po sna nia” w Łę że czkach. RRJJ

Naj lep sza kwa te ra wiej ska w Wiel ko pol sce – Dwór i Staj -
nia „Dę bo gó ra”.

Sukces z innowacji
CCzzyy  WWiieell  kkoo  ppooll  sskkaa  mmaa  sszzaann  ssee
ssttaaćć  ssiięę  llii  ddee  rreemm  iinn  nnoo  wwaa  ccjjii  ww EEuu  --
rroo  ppiiee??  JJaakk  rraa  ddzząą  ssoo  bbiiee  zz wwddrraa  --
żżaa  nniieemm  ii pprroo  mmoo  wwaa  nniieemm  iinn  nnoo  --
wwaa  ccjjii  iinn  nnee  rree  ggiioo  nnyy??  

Na te mię dzy in ny mi py ta -
nia pró bo wa li od po wie dzieć
uczest ni cy kon fe ren cji „In no -
wa cyj ny Re gion — dro ga do suk -
ce su”, któ ra od by ła się 4 grud -
nia w Po zna niu. Roz ma wia no
nie tyl ko o szan sach roz wo jo -
wych Wiel ko pol ski, ale tak że
o do świad cze niach w bu do wa -

niu sil ne go gos po dar czo re gio -
nu na przy kła dzie East En gland.
Wśród bry tyj skich pre le gen tów
zna lazł się prof. Pe ter Ty ler
z Uni versity of Cam brid ge, mię -
dzy na ro do wy spe cja li sta z za -
kre su gos po dar ki prze strzen -
nej i roz wo ju re gio nal ne go.

Kon fe ren cja zo sta ła zor ga ni -
zo wa na przez Urząd Mar szał -
kow ski Wo je wódz twa Wiel ko pol -
skie go wra mach pro jek tów re a -
li zo wa nych z Pro gra mu Ope ra -
cyj ne go Ka pi tał Ludz ki. AABBOO

Nagrody i stypendia 
Trwa na bór wnio sków o przy -
zna nie na gród mar szał ka wo -
je wódz twa w dzie dzi nie twór -
czo ści ar ty stycz nej, upo wszech -
nia nia i ochro ny dóbr kul tu ry
za rok 2009. Mo gą je otrzy mać
oso by fi zycz ne lub praw ne,
a tak że in ne pod mio ty na pod -
sta wie oce ny ca łoksz tał tu dzia -
łal no ści lub osią gnięć. O sty pen -
dia dla twór ców i ani ma to rów
na rok 2010 nato miast mo gą się
ubie gać wy łącz nie oso by fi zycz -
ne. Wnio ski o przy zna nie na -

gród bądź sty pen diów bę dą
przyj mo wa ne do 30 grud nia
2009 ro ku w se kre ta ria cie De -
par ta men tu Kul tu ry UMWW,
al. Nie po dleg ło ści 18, 61-713 Po -
znań, p. 25. 

Wnio ski te po win ny być
spo rzą dzo ne we dług okre ślo -
ne go wzo ru. For mu la rze moż -
na uzy skać w De par ta men cie
Kul tu ry lub po brać ze stro ny
in ter ne to wej bip.umww.pl.
Do dat ko we in for ma cje — tel.
61 8541692. RRJJ

Wolność bez murów i granic
WW llii  ssttoo  ppaa  ddzziiee  pprrzzyy  ppaa  ddaa  jjąą  ddwwiiee
wwaażż  nnee  rroocczz  nnii  ccee  ddllaa  PPoo  llaa  kkóóww
ii NNiieemm  ccóóww::  1111  llii  ssttoo  ppaa  ddaa  11991188  rr..
PPooll  sskkaa  ppoo  112233  llaa  ttaacchh  rroozz  bbiioo  rróóww
oodd  zzyy  sskkaa  łłaa  nniiee  ppoo  ddlleegg  łłoośśćć,,  aa 99  llii  --
ssttoo  ppaa  ddaa  11998899  rr..  ppaaddłł  MMuurr  BBeerr  --
lliińń  sskkii..  DDoo  ttyycchh  hhii  ssttoo  rryycczz  nnyycchh
wwyy  ddaa  rrzzeeńń  nnaa  wwiiąą  zzyy  wwaa  łłyy  uurroo  cczzyy  --
śśccii  oobb  cchhoo  ddzzoo  nnee  nniiee  ddaaww  nnoo
ww WWiieess  bbaa  ddeenn  —— ssttoo  llii  ccyy  HHee  ssjjii..
ZZ ttyymm  kkrraa  jjeemm  zzwwiiąązz  kkoo  wwyymm
WWiieell  kkoo  ppooll  sskkęę  oodd  llaatt  łłąą  cczząą  ppaarr  --
ttnneerr  sskkiiee  ssttoo  ssuunn  kkii..

Na za pro sze nie pre zy den -
ta Par la men tu He sji Nor ber ta
Kar tman na w Wies ba den
prze by wał prze wod ni czą cy
Sej mi ku Wo je wódz twa Wiel -
ko pol skie go Lech Dy mar ski.
Pod czas spot kań z człon ka mi
pre zy dium par la men tu oraz
sze fa mi frak cji po li tycz nych
oce nio no do tych cza so we re -
la cje mię dzy He sją i Wiel ko -
pol ską. Roz ma wia no tak że
o moż li wo ściach za cieś nie nia
współ pra cy na płasz czyź nie
par la men tar nej oraz po sze rza -
niu par tner skich związ ków
mię dzy gmi na mi i mia sta mi
z obu re gio nów.

11 li sto pa da br. w gma chu
par la men tu w Wies ba den od -
by ły się uro czy ste ob cho dy Na -
ro do we go Świę ta Nie po dleg -
ło ści Pol ski przy go to wa ne
przez Lan dtag He sji i Kon su lat
Ge ne ral ny RP w Ko lo nii, we
współ pra cy z Urzę dem Mar -
szał kow skim Wo je wódz twa
Wiel ko pol skie go. Uczest ni czy -
ły w nich rów nież de le ga cje
z są sied nich lan dów oraz miast

i gmin par tner skich, przed sta -
wi cie le kor pu su dy plo ma tycz -
ne go i kon su lar ne go, Po lo nii,
śro do wisk twór czych, gos po -
dar czych i na u ko wych.

Wi ta jąc przy by łych, pre zy -
dent Nor bert Kar tmann na wią -
zał do pol skich dą żeń do nie po -
dleg ło ści — w okre sie pier wszej
i dru giej woj ny świa to wej, a tak -
że do ro li, ja ką ode gra ła pol ska
„So li dar ność” w pro ce sie, któ -
ry do pro wa dził do oba le nia Mu -
ru Ber liń skie go.

Prze wod ni czą cy sej mi ku
Lech Dy mar ski mó wił o no wej
ja ko ści po li tycz nej, hi sto rycz -

nej i men tal nej, któ re spra wi -
ły, że pol skie Na ro do we Świę -
to Nie po dleg ło ści jest dzi siaj
ob cho dzo ne rów nież w nie -
miec kim par tner skim kra ju
związ ko wym. Przy tej oka zji
po dzię ko wał na ro do wi nie -
miec kie mu za po moc oka zy -
wa ną w okre sie sta nu wo jen -
ne go. Przy pom niał go ścin ne
przy ję cie, z ja kim spot ka li się
w XIX w. w Niem czech pol scy
emi gran ci opusz cza ją cy oj -
czyz nę po upad ku po wsta nia
li sto pa do we go. Na wią zu jąc do
naj no wszych dzie jów, do dał,
że był w Ber li nie w dniu oba -

le nia mu ru, a fo to gra fie z tam -
tych wy da rzeń są pre zen to wa -
ne na oko licz no ścio wej wy sta -
wie w Po zna niu. 

Kon sul Ge ne ral ny RP Jo lan -
ta R. Koz łow ska w swo im wy -
stą pie niu spo ro uwa gi po świę -
ci ła ro li, ja ką ode gra ła Pol ska
w pro ce sie prze mian eu ro pej -
skich. Za pew ni ła, iż za mie rza
in ten syw niej za an ga żo wać się
w umoc nie nie po zy cji Po lo nii
za miesz ku ją cej He sję, m.in.
przez po pra wę moż li wo ści na -
u cza nia ję zy ka pol skie go.

Dr An drzej Byrt, któ ry
przez wie le lat był am ba sa do -
rem RP w Niem czech, przed -
sta wił kil ka uwag o moż li wo -
ściach wzro stu w wa run kach
wol no ści. Za pre zen to wał ze -
bra nym za rys do tych cza so -
wych pol sko-nie miec kich re la -
cji gos po dar czych oraz per -
spek ty wy dal szej współ pra cy
w wa run kach wy cho dze nia
z obec ne go kry zy su.

Opra wę mu zycz ną uro czy -
sto ści za pew nił po znań ski
kwar tet „Astig ma tic”, któ ry wy -
ko nał kil ka utwo rów Krzysz to -
fa Ko me dy. W ho lu Par la men -
tu He sji otwar to w tym uro czy -
stym dniu wy sta wę ob ra zów
mło dych pol skich ar ty stów.

Ku li nar nym ak cen tem za -
my ka ją cym uro czy sto ści był
po czę stu nek pol ski mi po tra -
wa mi i wy ro ba mi cu kier ni czy -
mi. Z Po zna nia na tę oka zję
przy wie zio ne zo sta ły ro ga le
świę to mar ciń skie.

SSttaa  nnii  ssłłaaww  NNoo  wwaakk

Lech Dy mar ski mó wił m.in. o swo ich wspom nie niach z dnia,
w któ rym ru nął Mur Ber liń ski.
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Sej mi ko we py ta nia

PPrrzzeedd  ssttaa  wwiiaa  mmyy  ttee  mmaa  ttyy,,  kkttóó  rree  rraadd  --
nnii  ppoo  rruu  sszzaa  llii  3300  llii  ssttoo  ppaa  ddaa,,  ppoodd  --
cczzaass  XXLLII  ssee  ssjjii  sseejj  mmii  kkuu,,  ww zzłłoo  żżoo  --
nnyycchh  zzaa  ppyy  ttaa  nniiaacchh  ii iinn  tteerr  ppee  llaa  ccjjaacchh..

ZZbbii  ggnniieeww  AAjj  cchhlleerr  ((LLee  --
wwii  ccaa))przed sta wił apel
klu bu Le wi ca do mar -
szał ka wo je wódz twa
o dzia ła nia na rzecz
pod ję cia ini cja ty wy

usta wo daw czej do ty czą cej utwo rze -
nia jed ne go pod mio tu za rząd cze go
pla có wek służ by zdro wia w wo je wódz -
twie, któ re obec nie ma ją róż ne or ga -
ny pro wa dzą ce. Rad ny po wró cił też
do ape lu, wy ra żo ne go w jed nej ze swo -
ich wcześ niej szych in ter pe la cji, o pod -
ję cie kro ków, któ re umoż li wią zmia nę
pra wa w kie run ku ko rzyst niej sze go fi -
nan so wa nia naj bied niej szych gmin.

WWaall  ddee  mmaarr  WWiitt  kkooww  sskkii
((LLee  wwii  ccaa))  in ter pe lo wał
w spra wie wy zna cza -
nia przez jed nost ki
służ by zdro wia ter mi -
nów, w któ rych roz po -

czy na się przyj mo wa nie za pi sów pa -
cjen tów na ko lej ny kwar tał lub pół ro -
cze. Rad ny po ru szył też prob lem wy -
zna cze nia tak zwa nej stre fy zrzu tu dla
sa mo lo tów F-16 w oko li cach lot ni ska
Krze si ny (gmi ny Mo si na i Kór nik). Po -
wró cił rów nież do swo je go wcześ niej -
sze go wy stą pie nia o udo stęp nia nie
rad nym pro to ko łów z kon tro li prze -
pro wa dza nych przez NIK.

KKaa  zzii  mmiieerrzz  KKoośś  cciieell  nnyy  ((LLee  --
wwii  ccaa))  pod niósł prob lem,
zja kim bo ry ka ją się or -
ga ni za cje po za rzą do we,
chcą ce uczest ni czyć
wini cja ty wie Le a der, re -

a li zo wa nej wra mach Pro gra mu Roz wo -
ju Ob sza rów Wiej skich. Ape lo wał oroz -
wa że nie wpro wa dze nia ko rzyst niej szych
dla tych pod mio tów pro ce dur fi nan so -
wych. Rad ny wy stą pił tak że zini cja ty wą
prze ka za nia pie nię dzy na re mont sie dzi -
by Ko le gium Ję zy ków Ob cych wKa li szu.

MMaarr  cciinn  PPoo  rrzzuu  cceekk  ((PPiiSS))
na wią zał do dys ku sji
o lo ka li za cjach ma ją -
cych po wstać w Pol sce
— tak że w na szym re -
gio nie — elek trow ni ją -

dro wych. Rad ny za py tał oopi nię władz
wo je wódz twa od noś nie ewen tu al ne go
usy tu o wa nia w Wiel ko pol sce skła do -
wisk od pa dów ra dio ak tyw nych.

JJaann  GGrrzzee  ssiieekk  ((PPSSLL))
wniósł o in for ma cję
odzia ła niach pod ję tych
przez Urząd Mar szał -
kow ski i po szcze gól ne
szpi ta le wo bec po gar -

sza ją cej się sy tu a cji fi nan so wej jed no -
stek służ by zdro wia. Rad ny wy stą pił też
oin for ma cję na te mat bu do wy za kła du
za gos po da ro wa nia od pa dów w miej -
sco wo ści Wał ków. Za sy gna li zo wał także
prob le my z uzy ska niem zgo dy na wy -
bu do wa nie zja zdów zdróg pu blicz nych.

MMaa  rriiaa  GGrraabb  kkooww  sskkaa  ((PPOO))
in ter pe lo wa ła wspra wie
pla nów bu do wy przez
mia sto Po znań spa lar ni
od pa dów w Ko zieg ło -
wach. Rad na py ta ła, czy

by ły na ten te mat pro wa dzo ne roz mo -
wy po mię dzy sa mo rzą da mi wo je wódz -
twa, po wia tu po znań skie go, mia sta Po -
zna nia igmi ny Czer wo nak.

PPrrzzee  mmyy  ssłłaaww  SSmmuull  sskkii
((PPiiSS))  na wią zał do lik -
wi da cji Ob wo du Lecz -
nic twa Ko le jo we go
w Po zna niu. Py tał o za -
sa dy prze ka za nia ma -

jąt ku ru cho me go OLK oraz o za bez -
pie cze nie sy tu a cji pra cow ni ków zlik -
wi do wa nej pla ców ki w kon tek ście wrę -
cza nych czę ści z nich wy po wie dzeń.

ZZbbii  ggnniieeww  CCzzeerr  wwiińń  sskkii
((PPiiSS))  zwró cił się oszcze -
gó ło wą in for ma cję do -
ty czą cą ter mi nów, ce -
lów i kosz tów wy ja -
zdów za gra nicz nych

człon ków za rzą du wo je wódz twa w
okresie od lip ca do li sto pa da 2009 ro ku.

ZZbbii  ggnniieeww  WWiinn  cczzeeww  sskkii
((LLee  wwii  ccaa)) in ter pe lo wał
w spra wie pod ję cia
roz mów z Agen cją Nie -
ru cho mo ści Rol nych
w spra wie prze ję cia

bu dyn ku daw nej go rzel ni w Ko ni nie.
Zda niem rad ne go nie ru cho mość ta
mog ła by doskonale słu żyć po trze bom
ko niń skie go Mu ze um Okrę go we go.

BBoo  gguu  mmii  łłaa  HHrroo  mmiiaakk--
PPaa  pprrzzyycc  kkaa  ((LLee  wwii  ccaa))
py ta ła o pro ce du ry
zwią za ne z po wo ła -
niem dy rek cji szpi ta la
w Ko wa nów ku. Rad na

wnio sko wa ła rów nież o roz sze rze nie
na wiel ko pol skie su bre gio ny pro wa -
dzo nych we współ pra cy z Bran den -
bur gią „spot kań z na u ką”. Pod ję ła też
te ma ty: lo sów pra cow ni ków węz ła ko -
le jo we go w Krzy żu oraz do ku men tów
do ty czą cych kon tro li NIK w Wo je -
wódz kim Oś rod ku Ru chu Dro go we -
go w Pi le. In te re so wa ła się też dy stry -
bu cją „Mo ni to ra Wiel ko pol skie go”
w po szcze gól nych su bre gio nach Wiel -
ko pol ski. Po nad to rad na py ta ła o de -
cy zje za rzą du wo je wódz twa w spra -
wie ra dy nad zor czej Wiel ko pol skiej
Agen cji Za rzą dza nia Ener gią i dal -
szych lo sów hi po dro mu Wo la oraz
o prze bieg wal ne go zgro ma dze nia
ak cjo na riu szy spół ki Ko le je Wiel ko -
pol skie.

AArr  kkaa  ddiiuusszz  CChhmmiiee  lleeww  --
sskkii  ((PPiiSS))  po wró cił do
swo jej wcześ niej szej
in ter pe la cji do ty czą -
cej moż li wo ści zwię -
ksze nia na kła dów na

ma łą re ten cję. Rad ny pod niósł prob -
lem po mo cy rol ni kom chcą cym bu -
do wać te go ty pu zbior ni ki na te re nach
od dzia ły wa nia tak zwa ne go le ja de -
pre syj ne go, zwią za ne go z dzia łal no -
ścią ko pal ni wę gla bru nat ne go.

AAnn  ddrrzzeejj  GGrrzzeesszz  cczzaakk
((PPiiSS))  na wią zał do zło -
żo nej sa mo rzą do wi
wo je wódz twa ofer ty
prze ję cia pię ciu przed -
się biorstw PKS z Wiel -

ko pol ski, zwłasz cza w Ko ni nie, Ko le
i Tur ku — py tał o sta no wi sko za rzą du
wo je wódz twa w tej spra wie. Wy stą -
pił rów nież z pro po zy cją roz sze rze -
nia dy stry bu cji „Mo ni to ra Wiel ko -
pol skie go” po przez wy sy ła nie eg zem -
pla rzy ma ga zy nu sa mo rzą do we go
do szkół lub bib lio tek gmin nych w ca -
łym wo je wódz twie. Rad ny mó wił też
o moż li wo ściach pre zen ta cji do rob -
ku ar ty stycz ne go zes po łów lu do wych
poszczególnych su bre gio nów.

LLii  ddiiaa  CCzzee  cchhaakk  ((PPiiSS))
zło ży ła trzy pi sem ne
in ter pe la cje. Py ta ła
w nich o: ba da nia na -
tę że nia ru chu na dro -
gach wo je wódz kich,

moż li wo ści po mo cy dla ob wo du char -
kow skie go w związ ku z epi de mią gry -
py na Ukra i nie, wy so kość wspar cia fi -
nan so we go dla po szcze gól nych po -
wia tów Wiel ko pol ski.

AAggnniieesszz  kkaa  CChhmmiiee  lleeww  --
sskkaa  ((PPiiSS)) in ter pe lo wa -
ła pi sem nie w spra wie
dzia łal no ści Wo je wódz -
kie go Oś rod ka Ru chu
Dro go we go w Pi le. Py -

ta ła mię dzy in ny mi o pod sta wy praw -
ne fun kcjo no wa nia oś rod ka oraz o wy -
cią gnię cie kon sek wen cji wo bec je go
kie row nic twa po do tych cza so wych
kon tro lach. AABBOO

Cień kry zy su
Pod czas li sto pa do wej se sji sej mi ku od by ło się pier wsze czy ta nie
pro jek tu bu dże tu wo je wódz twa na rok 2010.

To nie go dzi we — ko men to wa li rad -
ni opo zy cji zbyt wy so ki ich zda -
niem po ziom wy dat ków na fun -

kcjo no wa nie urzę du ipro mo cję re gio nu.
— To kom plet na de ma go gia — od pie ra li
kry ty kę przed sta wi cie le sej mi ko wej ko -
a li cji. Dy sku sja nad in ny mi klu czo wy mi
ele men ta mi przy szło rocz ne go bu dże tu
chwi la mi da le ka by ła od kur tu a zji.

BBuu  ddżżeett  bbeezz  ffuunn  dduu  sszzyy

Do cho dy wo je wódz twa stop nie ją zro -
ku na rok z bli sko 2 mld zł do oko ło 737
mln zł. To sku tek obo wią zy wa nia no wej
usta wy ofi nan sach pub licz nych zmie -
nia ją cej spo sób prze ka zy wa nia fun du -
szy na za da nia współ fi nan so wa ne wra -
mach pro gra mów Unii Eu ro pej skiej.
Od 2010r. wre gio nal nym bu dże cie po -
zo sta ją je dy nie włas ne pro jek ty sa mo -
rzą du wo je wódz twa. Po zo sta li be ne fi -
cjen ci otrzy ma ją do fi nan so wa nie za
poś red nic twem Ban ku Gos po dar stwa
Kra jo we go. — Mniej szy bu dżet oz na cza
ogra ni cze nie moż li wo ści za cią ga nia kre -
dy tów — prze strze ga ła skar bnik El żbie -
ta Ku zdro -Lu biń ska. 

Po stro nie przy szło rocz nych wy dat -
ków za pi sa no kwo tę 973 mln zł. Pro gno -
za znacz nie niż szych do cho dów (oko -
ło 737 mln zł) oz na cza, że de fi cyt bu dże -
to wy wo je wódz twa prze kro czy 240 mi -
lio nów zł. Peł na re a li za cja za pla no wa -
nych za dań — jed na trze cia znich to in -
we sty cje — nie bę dzie moż li wa za tem
bez za cią gnię cia kre dy tu. 

Na wy dat ki zwią za ne zwie lo let nim
pla nem in we sty cyj nym za re zer wo wa -
no po nad 231 mln zł, wtym: na dro gi
wo je wódz kie — 122,4 mln, och ro nę zdro -
wia (m.in. bu do wę za miej sco wych oś -
rod ków ra dio te ra pii wby łych mia stach
wo je wódz kich) — 28,8 mln, in we sty cje
wsa mo rzą do wych in sty tu cjach kul tu -
ry — 25,6 mln, na bu do wę no wej sie dzi -
by Urzę du Mar szał kow skie go — 7,2 mln
zł. No wo ścią wWPI są przed sięw zię -
cia słu żą ce po pra wie bez pie czeń stwa
na dro gach idoj ściach do szkół, re a li -
zo wa ne wspól nie zsa mo rzą da mi lo -
kal ny mi oraz wy dat ki na bu do wę Wiel -
ko pol skiej Sie ci Sze ro ko pas mo wej. 

— To nie jest bu dżet wiel kie go kry -
zy su, to jest bu dżet wcie niu kry zy su
— ko men to wał mar sza łek Ma rek Woź -
niak — Pod cho dzi my do nie go ostroż -
nie, ale zop ty miz mem. Cię cia są mi -
ni mal ne. Bę dzie my wsta nie utrzy mać
te wy dat ki.

WWyy  kkrree  śśllaa  nniiee  nnaa  zzddrroo  wwiiee

Przed sta wi cie le opo zy cyj nych klu bów
sej mi ku na to miast sta ra li się wy ka zać,
że osz częd no ści są niez będ ne iw pier -
wszej ko lej no ści po win ny zo stać przez -
na czo ne na roz po czę cie bu do wy Szpi -
ta la Mat ki iDziec ka wPoz na niu. Na 2010r.
za re zer wo wa no na ten cel je dy nie 1,2
mln zł. — My chce my, aby to by ło 25 mln
— mó wił Zbi gniew Czer wiń ski (PiS), po -
da jąc dłu gą li stę po zy cji do wy kre śle nia
bądź zre du ko wa nia, wśród nich: pła ce
urzęd ni cze, wy dat ki na pro mo cję re gio -
nu, po moc dla po li cji isa mo rzą dów lo -
kal nych, do ta cje dla pa sa żer skich prze -
wo zów ko le jo wych iniek tó re in we sty -
cje win sty tu cjach kul tu ry. Za pro po no -
wał rów nież ra dy kal ne ogra ni cze nie
kwot za pla no wa nych na wy da wa nie mie -

sięcz ni ka „Mo ni tor
Wiel ko pol ski”, co wy -
wo ła ło burz li wą dy -
sku sję rad nych.

Człon ko wie za -
rzą du wo je wódz twa
do wo dzi li, że po trze -
by szpi ta la dzie cię ce -
go nie zni ka ją zpo la
wi dze nia sa mo rzą -

du. Prob le my zwią za ne zwcześ niej
wska zy wa ną lo ka li za cją przy uli cy
Szwaj car skiej, zmu sza ją do szu ka nia
in nych roz wią zań. Bio rąc pod uwa gę
wie lo let ni cykl bu do wy szpi ta la, rad -
ni za sta na wia li się na tak że nad spo so -
ba mi po pra wy fun kcjo no wa nia NZOZ
Mat ki iDziec ka wist nie ją cych obiek -
tach oraz moż li wo ścią zmia ny do tych -
cza so wej lo ka li za cji niek tó rych od dzia -
łów. Omoż li wo ści pod ję cia roz mów
wtej spra wie zIn spek to ra tem Woj sko -
wej Służ by Zdro wia na po se syj nej kon -
fe ren cji pra so wej mó wił tak że rad ny
Zbi gniew Czer wiń ski.

DDrroożż  sszzee  pprrzzee  wwoo  zzyy

In nym ob szer nym wąt kiem bu dże to -
wej de ba ty by ła per spek ty wa do to wa -
nia ko le jo wych prze wo zów pa sa żer -
skich. To, obok kosz tów re gio nal nej ad -
mi ni stra cji, naj wyż sza po zy cja wru -
bry ce „wy dat ki włas ne” sa mo rzą du
wo je wódz twa. Rad ni opo zy cji wnio -

sko wa li oogra ni cze nie do ta cji o10 mln
zł izwię ksze nie wten spo sób re zer wy
ce lo wej na za kup ta bo ru.

Utrzy ma nie za pro po no wa ne go po -
zio mu do fi nan so wa nia prze wo zów pa -
sa żer skich ja ko niez będ ne go mi ni mum
bro nił wi ce mar sza łek Woj ciech Jan ko -
wiak. Ar gu men to wał, że oz na cza ło by
to re zy gna cję zczę ści do tych cza so wych
po łą czeń. Rad ni do ma ga li się jed nak
dy scy pli no wa nia prze woź ni ka wspra -
wach ja ko ści usług, jak też ciąg łe go mo -
ni to ro wa nia kon dy cji eko no micz nej
spół ki ko le jo wej Prze wo zy Re gio nal ne,
któ rej wo je wódz two jest udzia łow cem.

Za sta na wia no się rów nież nad przy -
szło ścią prze wo zów wy ko ny wa nych
za byt ko wą trak cją pa ro wą na tra sie
Wol sztyn-Poz nań. Wyż sze ce ny tych
usług za pro po no wa ne przez PKP Car -
go wy wo ła ły sprze ciw wię kszo ści rad -
nych, dla te go wnio sko wa no owpi sa -
nie te go za da nia do dzia łu tu ry sty ka.

Waldemar Wit kow ski (Le wi ca) kry -
ty ko wał po nad to fi nan so we za an ga -
żo wa nie sa mo rzą du wo je wódz twa
wroz wój Por tu Lot ni cze go „Ła wi ca”.

— Zbyt gor li we wy kre śla nie niek -
tó rych pro jek tów oz na cza tak że stra -
ty — opo no wał mar sza łek Ma rek Woź -
niak. — Doj dzie do te go na przy kład,
je śli zre zy gnu je my zbu do wa nia wi ze -
run ku wo je wódz twa. Cię cia wtym ob -
sza rze oz na cza ją osła bie nie zna cze -
nia re gio nu wkra ju iza gra ni cą.

RRaadd  nnii  ooddoo  rraaddzz  ttwwiiee

Rad ni za poz na li się zbie żą cy mi za -
da nia mi iza twier dzi li pla ny fi nan so -
we Wiel ko pol skie go Oś rod ka Do radz -
twa Rol ni cze go, któ ry zgod nie zusta -
wą kom pe ten cyj ną 1 sier pnia stał się
in sty tu cją sa mo rzą du wo je wódz twa.
Wdy sku sji pod kre śla no, że po mi mo
ogra ni czeń fi nan so wych, na le ży do -
sko na lić struk tu ry ime to dy do radz -
twa. Wy ra ża no jed nak oba wę, że pla -
no wa ne stra ty bi lan so we WODR mo -
gą wprzy szło ści ge ne ro wać do dat ko -
we ob cią że nie dla bu dże tu re gio nu.

Pod czas se sji przy ję to m.in. uch -
wa ły wspra wie Wo je wódz kie go Pro -
gra mu Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii
do ro ku 2014 izmian wsta tu tach wo -
je wódz kich pla có wek opie ki zdro wot -
nej. Rad ni wy słu cha li in for ma cji na
te mat dzia łal no ści „Mo ni to ra Wiel ko -
pol skie go”, wy ko rzy sta nia do ta cji
udzie lo nych spół kom wod nym, atak -
że spra wo zda nia zre a li za cji wo je wódz -
kie go Pla nu Za gos po da ro wa nia Od -
pa dów. RRJJ

Ogra ni cze nie po mo cy dla po li cji to je den z wnio sków opo zy cji pod czas de ba ty nad bu dże tem na 2010 rok.
Na zdję ciu – te go rocz na uro czy stość prze ka za nia przez sa mo rząd wo je wódz twa po li cji nie oz na ko wa nych
ra dio wo zów za ku pio nych ze środ ków Wo je wódz kie go Oś rod ka Ru chu Dro go we go.
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Budżet 2010 w mln zł:
Dochody – 737,8
Wydatki – 973,4
Wydatki inwestycyjne (WPI) – 231,1
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REKLAMA

Zmiany na Woli
CCzzyy  ppoo  łłąą  cczzee  nniiee  CCeenn  ttrruumm  WWyy  --
sszzkkoo  llee  nniiaa  JJeeźź  ddzziieecc  kkiiee  ggoo  nnaa  WWoo  --
llii  zz WWiieell  kkoo  ppooll  sskkąą  AAggeenn  ccjjąą  RRoozz  --
wwoo  jjuu  PPrrzzeedd  ssiięę  bbiioorr  cczzoo  śśccii  rroozz  --
wwiiąą  żżee  ttrruudd  nnąą  ssyy  ttuu  aa  ccjjęę  ppoo  zznnaańń  --
sskkiiee  ggoo  hhii  ppoo  ddrroo  mmuu??  RRoozz  mmaa  wwiiaa  --
nnoo  oo ttyymm  ppoodd  cczzaass  llii  ssttoo  ppaa  ddoo  --
wwyycchh  ppoo  ssiiee  ddzzeeńń  kkoo  mmii  ssjjii  sseejj  mmii  --
kkuu  zzaajj  mmuu  jjąą  ccyycchh  ssiięę  sspprraa  wwaa  mmii
ggooss  ppoo  ddaarr  kkii..

CWJ Hi po drom Wo la, któ -
re go głów nym udzia łow cem jest
sa mo rząd wo je wódz twa, za koń -
czy bie żą cy rok gos po dar czy
stra tą w wy so ko ści oko ło 840
tys. zło tych. Mi mo ubieg ło rocz -
nej de cy zji sej mi ku o do ka pi ta -
li zo wa niu spół ki, słu żą ce mu lik -
wi da cji znacz nej czę ści za dłu -
że nia, ak tu al na dzia łal ność CWJ
nie gwa ran tu je peł nej ren tow -
no ści. W związ ku z tym w De -
par ta men cie Gos po dar ki przy -
go to wa no wi zję fun kcjo no wa -
nia spół ki za kła da ją cą dal sze
ogra ni cza nie kosz tów oraz kon -
cen tro wa nie się na tych for mach
dzia łal no ści, któ re nie po wo du -

ją strat. Nie jest to ła twe, bo wiem
w ofer cie hi po dro mu do mi nu -
ją usłu gi spor to wo-re kre a cyj ne
oraz wy na jem in fra struk tu ry
i obiek tów z ni mi zwią za nych.
Zwię ksza niu do cho dów nie
sprzy ja znacz na de ka pi ta li za -
cja ma jąt ku spół ki.

Szan są dla nisz cze ją cych
obiek tów by ło by usy tu o wa nie na
Wo li sie dzi by WARP, awprzy szło -
ści tak że in nych in sty tu cji sa mo -
rzą do wych zaj mu ją cych się świad -
cze niem usług do rad czo-fi nan so -
wych dla przed się bior ców.

Wo la to tak że atrak cyj nie po -
ło żo ne te re ny, któ re po zmia -
nach pla ni stycz nych, mo gą zo -
stać wy ko rzy sta ne pod in we -
sty cje szpi tal ne sa mo rzą du wo -
je wódz twa oraz czę ścio wo pod
bu dow nic two miesz ka nio we.
Ob sza ra mi w są siedz twie tzw.
III ra my ko mu ni ka cyj nej za in -
te re so wa ny jest Uni wersytet
Me dycz ny, w związ ku z pla no -
wa ną bu do wą Cen trum Cho -
rób Ser ca i Na czyń. RRJJ

Zamek niechciany
NNaadd  oodd  bbuu  ddoo  wwąą  ZZaamm  kkuu  KKrróó  lleeww  --
sskkiiee  ggoo  ww PPoo  zznnaa  nniiuu  ppoo  jjaa  wwiiaa  ssiięę
ccoo  rraazz  wwiięę  kksszzyy  zznnaakk  zzaa  ppyy  ttaa  nniiaa..

In we sty cja, któ ra od lat nie mo -
że ru szyć, mia ła być fi nan so wa na
wmyśl po ro zu mie nia za war te go
po mię dzy sa mo rzą da mi wo je -
wódz twa iPo zna nia, Mu ze um Na -
ro do wym i spo łecz nym ko mi te -
tem od bu do wy. Od po wied nią
kwo tę wpro jek cie swo je go bu dże -
tu na 2010 rok za re zer wo wa ło wo -
je wódz two, ale mia sto nie prze wi -
dzia ło na ten cel ani zło tów ki.

Spra wę na głoś ni li rad ni PiS.
Szef sej mi ko we go klu bu tej par -

tii Zbi gniew Czer wiń ski iro ni -
zo wał: – Trakt ce sar sko-kró lew -
ski w Po zna niu ma się skła dać,
zda niem pre zy den ta mia sta, je -
dy nie z Ka i ser Wil helm Schloss!

Wła dze Po zna nia tłu ma czą,
że z po wo du kry zy su fi nan sów
za pi sa ły w pla nach od bu do wę
Zam ku do pie ro na la ta 2012-2013.
O wy jaś nie nia do władz mia sta
zwró cił się prze wod ni czą cy sej -
mi ku Lech Dy mar ski. Rad ni
miej scy PiS za po wie dzie li wal kę
o przy szło rocz ne fi nan so wa nie
bu do wy zam ku pod czas prac nad
bu dże tem Po zna nia. AABBOO

Ła wi ca roś nie
Jak zmie ni się wnaj bliż szych la tach po znań skie lot ni sko?

Tra dy cyj na bo żo na ro dze nio wa szop ka od kil ku dni cie szy oczy pa sa że rów na Ła wi cy. 
Za dwa la ta zo sta nie po sta wio na już w no wym, roz bu do wa nym ter mi na lu.

Rad ni bran żo wych ko mi sji
sej mi ku za poz na li się zco -
rocz ną in for ma cją ore gio -

nal nym trans por cie lot ni czym
wWiel ko pol sce. Przy oka zji roz -
pa try wa nia da nych za 2008 rok
naj wię cej mó wio no o przy szło -
ści Por tu Lot ni cze go Ła wi ca.

Jak za zna czył pre zen tu ją cy
in for ma cję dy rek tor De par ta -
men tu Trans por tu UMWW Je -
rzy Kri ger, co praw da po znań skie
lot ni sko też od no to wa ło wmi nio -
nym ro ku spa dek licz by ob słu żo -
nych pa sa że rów, ale tyl ko o 0,9
pro cent, pod czas gdy nie któ re
pol skie por ty lot ni cze od pra wi ły
o kil ka na ście lub na wet 20 pro -
cent mniej osób. Pro gno zy za kła -
da ją, że z Po zna nia bę dzie la tać
co raz wię cej osób. To, atak że przy -

go to wa nia do Eu ro 2012, po wo -
du je, że wła dze na le żą cej w czę -
ści do wo je wódz twa spół ki przy -
go to wa ły am bit ne pla ny in we sty -
cyj ne na naj bliż sze la ta.

W cią gu dwóch lat zna czą co
roz bu do wa ny zo sta nie ter mi -
nal pa sa żer ski, co umoż li wi jed -
no czes ną ob słu gę wię kszej licz -
by pa sa że rów i za o fe ro wa nie
atrak cyj niej szej ofer ty han dlo -
wo-usłu go wej. Naj waż niej szą
z pun ktu wi dze nia po pra wy
prze pu sto wo ści lot ni ska in we -
sty cją jest jed nak bu do wa rów -
no leg łej do pa sa star to we go dro -
gi ko ło wa nia oraz po wię ksze nie
pły ty po sto jo wej dla sa mo lo tów.

Pod czas po sie dze nia ko mi -
sji wi ce mar sza łek Woj ciech Jan -
ko wiak mó wił też rad nym o spo -

so bie wy ko rzy sta nia po nad 
18 hek ta rów lot ni sko wych grun -
tów na Ła wi cy, prze ka za nych
sa mo rzą do wi przez pań stwo,
a kie dyś użyt ko wa nych przez
woj sko. Obec nie te te re ny słu -
żą mię dzy in ny mi ja ko pły ta po -
sto jo wa dla lżej szych sa mo lo -
tów, a w usy tu o wa nych tam han -
ga rach umiesz czo no sprzęt
utrzy ma nia pły ty lot ni ska.

Tra dy cyj nie już kry tycz nie
in we sto wa nie w Ła wi cę oce ni -
li rad ni Le wi cy. Jak tłu ma czył
Wal de mar Wit kow ski, na le ży
po sta wić na do ce lo we prze nie -
sie nie lot ni cze go ru chu pa sa -
żer skie go na Krze si ny (obec nie
nie go dzi się na to woj sko, któ -
re w tym miej scu ma ba zę dla
sa mo lo tów F-16). AABBOO

Dro gie zdro wie

OOggrraa  nnii  cczzee  nniiee  ffii  nnaann  ssoo  wwaa  nniiaa
śśwwiiaadd  cczzeeńń  zzddrroo  wwoott  nnyycchh  oo 22,,33
pprroo  cceenn  ttaa  ww 22001100  rroo  kkuu  zzaa  ppoo  wwiiaa  --
ddaa  WWiieell  kkoo  ppooll  sskkii  OOdd  ddzziiaałł  WWoo  jjee  --
wwóóddzz  kkiiee  ggoo  NNaa  rroo  ddoo  wwee  ggoo  FFuunn  --
dduu  sszzuu  ZZddrroo  wwiiaa..  

Fun dusz mu si osz czę dzać,
co ozna cza cię cia war to ści nie -
któ rych kon trak tów. Naj wię -
ksze w sto ma to lo gii i lecz nic -
twie sa na to ryj nym — po in for -
mo wa no w li sto pa dzie rad nych
sej mi ko wej Ko mi sji Ro dzi ny,
Po li ty ki Spo łecz nej i Zdro wia
Pu blicz ne go.

War tość za kon trak to wa nych
w tym ro ku świad czeń, po kil ku
la tach wzro stu, osią gnę ła w re -
gio nie po nad 4,759 mld zł. Ale
szyb ciej niż pla no wa no ro sły
kosz ty cen le ków re fun do wa nych
oraz tzw. nad wy ko nań kon trak -
tów w lecz nic twie szpi tal nym.
Tyl ko w pla ców kach mar szał -
kow skich ich su ma do 30 wrześ -
nia prze kro czy ła 57,6 mln zł. Naj -
wię ksze stra ty z te go ty tu łu od -
no to wa ły: Wiel ko pol skie Cen -
trum On ko lo gii oraz szpi ta le wo -
je wódz kie w Ko ni nie iPo zna niu.
Dy rek to rzy lecz nic tłu ma czą to
wzro stem liczby za bie gów i pro -
ce dur ra tu ją cych ży cie pa cjen -
tów. NFZ nato miast zwro ty nad -
wy ko nań su ro wo we ry fi ku je. 

Sy tu a cja fi nan so we go nie -
do stat ku, zda niem rad nych Le -
wi cy, wią że się z nie wy ko rzy -
sta niem po ten cja łu wię kszo ści
szpi ta li, nie za leż nie od ich for -
my włas no ści. Dla te go pod czas
li sto pa do wej se sji sej mi ku klub
Le wi ca wy stą pił do mar szał ka
wo je wódz twa o pod ję cie ini cja -
ty wy praw nej zmie rza ją cej do
stwo rze nia pod mio tu za rzą dza -
ją ce go opie ką zdro wot ną w re -
gio nie, nie pre cy zu jąc jed nak
bli żej, na czym to roz wią za nie
mia ło by po le gać. RRJJ
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wwwwww..mmoonniittoorrwwiieellkkooppoollsskkii..ccoomm..ppll

Kto bę dzie Rej ta nem?
Z Pa włem Sa mec kim, uni j nym ko mi sa rzem do spraw po li ty ki 
re gio nal nej, roz ma wia Ar tur Bo iń ski

—— OObbeecc  nniiee,,  ww WWiieell  kkoo  ppooll  sskkiimm
RRee  ggiioo  nnaall  nnyymm  PPrroo  ggrraa  mmiiee  OOppee  --
rraa  ccyyjj  nnyymm  nnaa  llaa  ttaa  22000077--22001133,,  nnaa  --
sszzee  wwoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  pprraa  wwiiee  
11,,33  mmii  lliiaarr  ddaa  eeuu  rroo  ppiiee  nniięę  ddzzyy  uunnii  --
jj  nnyycchh..  GGddyy  bbyy  ddzziiśś  mmiiaałł  ppaann  oodd  --
ppoo  wwiiaa  ddaaćć  ww ssttyy  lluu  kkoonn  kkuurr  ssuu  aauu  --
ddiioo  ttee  llee,,  ttoo  nnaa  ppyy  ttaa  nniiee  „„IIllee  WWiieell  --
kkoo  ppooll  sskkaa  bbęę  ddzziiee  mmiiaa  łłaa  ttee  ggoo  rroo  --
ddzzaa  jjuu  śśrroodd  kkóóww  zz UUEE  ppoo  rroo  kkuu
22001133??””  wwyy  bbrraałł  bbyy  ppaann  oodd  ppoo  --
wwiieeddźź::  aa))  ppoo  ddoobb  nnąą  kkwwoo  ttęę;;  
bb))  zznnaacczz  nniiee  mmnniieejj;;  cc))  nniicc??
— Naj chęt niej wy brał bym…
czwar tą od po wiedź: mo że tro -
chę mniej. Wy ni ka to z fak tu,
że Wiel ko pol ska jest na do -
brej dro dze do znacz ne go
pod wyż sze nia swo jej za moż -
no ści. Gdy pa trzę na, być mo -
że nie co wy ryw ko wą, ale jed -
nak coś mó wią cą li stę naj waż -
niej szych przed sięw zięć, któ -
re są re a li zo wa ne w pol skich
re gio nach przy wspar ciu uni -
j nym, to je stem mi le za sko -
czo ny wiel ko pol ski mi ini cja -
ty wa mi. Wi dać, że re gion au -
ten tycz nie sta wia na no wo -
czes ność. Pew nie dla te go, że
ele men tar ne po trze by in fra -
struk tu ral ne są w ja kiejś mie -
rze za spo ko jo ne i mo że cie so -
bie poz wo lić na to, by moc no
za ak cen to wać mo der ni za cyj -
ną ro lę środ ków uni j nych.
I bar dzo do brze, bo to ro dzi
du że szan se roz wo ju.
—— TToo  rraa  cczzeejj  kkwwee  ssttiiaa  wwyy  bboo  rruu  ttaa  --
kkiicchh,,  aa nniiee  iinn  nnyycchh  pprriioo  rryy  ttee  ttóóww..
BBoo  ggddyy  bbyy  ppaann  zzaa  ppyy  ttaałł  ddoo  wwooll  nnee  --
ggoo  wwóójj  ttaa  cczzyy  ssttaa  rroo  ssttęę  zz WWiieell  kkoo  --
ppooll  sskkii,,  cczzyy  nnaa  jjee  ggoo  ttee  rree  nniiee  ttee
„„eellee  mmeenn  ttaarr  nnee  ppoo  ttrrzzee  bbyy  iinn  ffrraa  --
ssttrruukk  ttuu  rraall  nnee””,,  cchhooćć  bbyy  ww zzaa  kkrree  --
ssiiee  ddrróógg,,  ssąą  zzaa  ssppoo  kkoo  jjoo  nnee,,  zz ppeeww  --
nnoo  śścciiąą  oodd  ppoo  wwiieeddźź  bbyy  łłaa  bbyy  nnee  ggaa  --
ttyyww  nnaa..
— Oczy wi ście, każ dy chciał by
mieć bar dzo wy god ną dro gę
i chod nik w swo jej gmi nie. Sztu -
ka po dzia łu pie nię dzy w ra -
mach po li ty ki spój no ści po le -
ga na tym, że by się nie co tym
lo kal nym ocze ki wa niom prze -
ciw sta wić. Ta kie rze czy jak cen -
tra tech no lo gicz ne czy in ku ba -
to ry roz wo ju no wo czes nych ga -
łę zi gos po dar ki są na praw dę
war to ścio we i ich po wo dze nie
mo że ozna czać im puls mo der -
ni za cyj ny nie tyl ko dla miast,
w któ rych po wsta ją, ale dla ca -
łe go re gio nu.
—— WWee  ddłłuugg  jjeedd  nneejj  zz kkoonn  cceepp  ccjjii,,
sszzee  rroo  kkoo  kkoo  mmeenn  ttoo  wwaa  nneejj  ppoodd  --
cczzaass  „„ppooll  sskkiieejj””  kkoonn  ffee  rreenn  ccjjii  33  llii  --
ssttoo  ppaa  ddaa  ww BBrruukk  ssee  llii,,  ppoo  22001133  rroo  --
kkuu  ppoo  llii  ttyy  kkaa  ssppóójj  nnoo  śśccii  mmiiaa  łłaa  bbyy
zzoo  ssttaaćć  ooggrraa  nnii  cczzoo  nnaa  ii „„zznnaa  ccjjoo  --
nnaa  llii  zzoo  wwaa  nnaa””..  PPrrzzyy  zznnaa  ppaann,,  żżee
ttoo  ddoośśćć  cczzaarr  nnyy  ssccee  nnaa  rriiuusszz  ddllaa
rree  ggiioo  nnóóww??
— Ta „na cjo na li za cja” mo że być
dwo ja ko ro zu mia na.
Po pier wsze, ja ko re a li za cja za -
ło że nia, że pew ną część wy dat -
ków na roz wój re gio nal ny prze -
jmą na sie bie pań stwa człon -
kow skie. Jest na przy kład ta ki
po mysł, że by Unia wspie ra ła
tyl ko re gio ny naj bied niej sze 
— po wiedz my, o po zio mie za -
moż no ści po ni żej 75 pro cent
uni j nej śred niej — a je śli ktoś
chce wspie rać po zo sta łe re gio -
ny, to bar dzo pro szę, ale z włas -
nych środ ków pań stwa człon -
kow skie go.
W dru gim ro zu mie niu tej „na -
cjo na li za cji” po ja wia się po mysł,
że by adre sa tem uni j nej po mo -

cy by ły pań stwa człon kow skie,
a nie re gio ny. Bruk se la wią za -
ła by się umo wa mi z pań stwa -
mi, a już do me ną ich rzą dów
cen tral nych by ło by to, na ja kie
prio ry te ty i ce le po dzie lą te pie -
nią dze.
—— MMaarr  sszzaa  łłeekk  MMaa  rreekk  WWooźź  nniiaakk
ooccee  nniiłł,,  żżee  tteenn  oossttaa  tt  nnii  ppoo  mmyyssłł  nnaa  --
ssuu  wwaa  nnaa  mmyyśśll  ppoo  wwrróótt  ddoo  cczzaa  --
ssóóww,,  kkiiee  ddyy  ww PPooll  ssccee  ppaa  nnoo  wwaa  łłaa
ppoo  llii  ttyy  kkaa  cceenn  ttrraall  nnee  ggoo  zzaa  rrzząą  ddzzaa  --
nniiaa  ii ggooss  ppoo  ddaarr  kkii  nnaa  kkaa  zzoo  wwoo--rroozz  --
ddzziieell  cczzeejj……
— Hm… Ja bym oce nił to w ta ki
spo sób:

Re a li za cja za ło że nia, że środ -
ki na roz wój re gio nów w za -
moż niej szych pań stwach bę -
dą po cho dzi ły z ich bu dże tów,
jest za leż na prze de wszyst kim
od te go, ile bę dzie pie nię dzy
w ogó le w bu dże cie uni j nym.
Je że li bu dżet wspól no to wy
bę dzie do sta tecz nie du ży, to
dla cze go by nie pro wa dzić po -
li ty ki spój no ści tak, jak do tej
po ry? Łącz nie ze wspie ra niem
tych re gio nów we Fran cji czy
Wiel kiej Bry ta nii, któ re i dziś,
choć w mniej szym za kre sie,
ale jed nak do sta ją pie nią dze.
Je śli jed nak pie nię dzy w bu -
dże cie bę dzie mniej, to trze -
ba się po waż nie za sta no wić
nad ogra ni cze niem po mo cy
do wy łącz nie naj u boż szych
re gio nów.
Nato miast co do dru giej spra -
wy, to też je stem zda nia, że nie
jest to wła ści we po dej ście. Re -
gio ny po win ny po zo stać pod -
sta wo wym pod mio tem, do któ -
re go skie ro wa na jest po li ty ka
spój no ści. Wie dzą bo wiem le -
piej, niż rzą dy cen tral ne, ja kie
ma ją po trze by i jak je za spo ka -

jać. Gdy bym mu siał wy bie rać,
wska zał by re gion, a nie pań -
stwo, ja ko adre sa ta po li ty ki
spój no ści.
—— RRoo  zzuu  mmiieemm,,  żżee  ggddyy  bbyy  wwiięę  --
kksszzoośśćć  ww KKoo  mmii  ssjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj
mmiiaa  łłaa  iinn  nnee  zzddaa  nniiee  nnaa  tteenn  ttee  mmaatt,,
ppaann,,  jjaa  kkoo  kkoo  mmii  ssaarrzz  ddoo  sspprraaww
ppoo  llii  ttyy  kkii  rree  ggiioo  nnaall  nneejj,,  „„ppoo  łłoo  żżyy
ssiięę  RReejj  ttaa  nneemm””??
— De cy zje po dej mo wać bę dzie
już no wa ko mi sja i no wy ko mi -
sarz do spraw po li ty ki re gio nal -
nej. To on, je że li bę dzie pre zen -
to wał ta ką opi nię, mo że „kłaść
się Rej ta nem”…

—— GGddyy  ppoo  nnaadd  ddee  kkaa  ddęę  ttee  mmuu
ttwwoo  rrzzyy  lliiśś  mmyy  ww PPooll  ssccee  dduu  żżee
wwoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa,,  jjaa  kkoo  aarr  gguu  mmeenntt
wwsskkaa  zzyy  wwaa  nnoo  ppoo  ttrrzzee  bbęę  ddoo  ssttoo  --
ssoo  wwaa  nniiaa  nnaa  sszzeejj  ssttrruukk  ttuu  rryy  ttee  --
rryy  ttoo  rriiaall  nneejj  ddoo  ttee  ggoo,,  bbyy  jjaakk  nnaajj  --
llee  ppiieejj  wwyy  kkoo  rrzzyy  ssttyy  wwaaćć  ppoo  mmoocc
uunnii  jj  nnąą..
— Tak, choć na sze wo je wódz twa
stwo rzo no nie wy łącz nie z te go
po wo du. Po mi ja jąc po je dyn cze
wy jąt ki, są to prze cież pew ne
na tu ral ne re gio ny, a nie, jak na
przy kład w Buł ga rii, zu peł nie
sztucz nie stwo rzo ne na ma pie
jed nost ki sta ty stycz ne.
—— WWrróóćć  mmyy  ddoo  ddyyss  kkuu  ssjjii  oo pprrzzyy  --
sszzłłoo  śśccii  ppoo  llii  ttyy  kkii  ssppóójj  nnoo  śśccii..  PPaann
wwsskkaa  zzuu  jjee,,  żżee  ppoo  ttrrzzeebb  nnee  ssąą  lleepp  --
sszzee,,  bbaarr  ddzziieejj  mmiiee  rrzzaall  nnee  mmee  cchhaa  --
nniizz  mmyy  ooccee  nnyy  sskkuu  tteecczz  nnoo  śśccii  wwyy  --
ddaa  wwaa  nniiaa  ppiiee  nniięę  ddzzyy  ww rraa  mmaacchh
tteejj  ffoorr  mmyy  ppoo  mmoo  ccyy,,  bboo  ddzziiśś  KKoo  --
mmii  ssjjaa  EEuu  rroo  ppeejj  sskkaa  mmaa  pprroobb  llee  --
mmyy  zz oobbiieekk  ttyyww  nnyymm  sspprraaww  ddzzee  --
nniieemm,,  cczzyy  ssąą  oossiiąą  ggaa  nnee  zzaa  łłoo  żżoo  nnee
eeffeekk  ttyy..
— Tak, to praw da.
—— AAllee  pprrzzee  cciieeżż  uu nnaass,,  ww PPooll  ssccee,,
wwyy  ssttaarr  cczzyy  wwyyjjśśćć  nnaa  ppiieerr  wwsszząą
zz bbrrzzee  gguu  uullii  ccęę  cczzyy  mmoosstt  ii eeffeekk  --

ttyy  ppoo  llii  ttyy  kkii  ssppóójj  nnoo  śśccii  rrzzuu  ccaa  jjąą  ssiięę
ww oocczzyy!!
— To bez wąt pie nia. Prob lem
w tym, czy są me to dy, któ re
poz wa la ją oce niać i po rów ny -
wać efek ty za an ga żo wa nia
środ ków w, po wiedz my, szko -
le nia bez ro bot nych w Świę to -
krzy skiem i bu do wę no wo -
czes nych dróg czy bez ko li zyj -
nych skrzy żo wań w Pod la -
skiem. Tu po ja wia ją się kło po -
ty, gdy trze ba do ko ny wać od -
po wied nich wy bo rów. Wła -
dze Wiel ko pol ski mu szą wie -
dzieć, dla cze go prze zna cza ją,
na przy kład, 300 mi lio nów na
wspie ra nie przed się biorstw,
a 500 mi lio nów na in fra struk -
tu rę. A dla cze go nie od wrot -
nie? Dziś wła dze re gio nal ne
do ko nu ją tych wy bo rów na za -
sa dzie ar bi tral nej de cy zji po -
li tycz nej. By ło by do brze, gdy -
by mia ły moż ność po wie dzieć,
że ta kie pro por cje wy ni ka ją
z ja kichś obiek tyw nych ocen
efek tyw no ści wy ko rzy sta nia
tych środ ków.
—— JJaakk  ppaann  ooccee  nniiaa  oobbeecc  nnąą  eeuu  rroo  --
ppeejj  sskkąą  ddyyss  kkuu  ssjjęę  oo pprrzzyy  sszzłłoo  śśccii
ppoo  llii  ttyy  kkii  ssppóójj  nnoo  śśccii??  TToo  mmee  rryy  ttoo  --
rryycczz  nnyy  ddiiaa  lloogg  oo ttyymm,,  jjaa  kkiiee  pprriioo  --
rryy  ttee  ttyy  ssttaa  jjąą  pprrzzeedd  UUnniiąą  EEuu  rroo  --
ppeejj  sskkąą??  AA mmoo  żżee  rraa  cczzeejj  ggrraa  kkrraa  --
jjoo  wwyycchh  iinn  ttee  rree  ssóóww??  WWiiaa  ddoo  mmoo  
—— bbiieedd  nnii  bbęę  ddąą  nnaa  ccii  sskkaaćć  nnaa  uuttrrzzyy  --
mmaa  nniiee  jjaakk  nnaajj  sszzeerr  sszzee  ggoo  ssttrruu  --
mmiiee  nniiaa  ppoo  mmoo  ccyy,,  bboo  ggaa  ccii,,  zzwwłłaasszz  --
cczzaa  ww ddoo  bbiiee  kkrryy  zzyy  ssuu,,  bbyyćć  mmoo  żżee
zzee  cchhccąą  wwyy  kkoo  rrzzyy  ssttaaćć  ookkaa  zzjjęę  ddoo
ttee  ggoo,,  bbyy  nniiee  ccoo  mmnniieejj  ddzziiee  lliićć  ssiięę
zz uubboożż  sszzyy  mmii  uunnii  jj  nnyy  mmii  „„kkrreeww  --
nnyy  mmii””..
— Spo sób po dej mo wa nia uni -
j nych de cy zji spra wia, że te
roz bież ne in te re sy ja koś się
w koń cu za my ka ją w po sta ci
kom pro mi su. Dla mnie to, że
ta kie ście ra ją ce się ten den cje
wy stę pu ją, nie jest ni czym
złym, to rzecz na tu ral na. Nato -
miast nie po koi mnie to, że nie -
kie dy pod szyl dem po li ty ki
spój no ści pró bu je się upa ko -
wać zbyt wie le po my słów. Bu -
dżet Unii jest zbyt ma ły, by sfi -
nan so wać wszyst kie po ja wia -
ją ce się idee. Bo je śli ma my, dla
przy kła du, wal czyć z ocie ple -
niem kli ma tu, to oczy wi ście
rób my to, ale nie ko niecz nie
uży wa jąc do te go po li ty ki spój -
no ści. Mo im prob le mem jest
to, by nie do pu ścić, że by po li -
ty kę spój no ści zdo mi no wa ły
in ne ce le, niż te, któ re za kła -
da no u jej za ra nia.
—— NNaa  kkoo  nniieecc,,  wwrraa  ccaa  jjąącc  ddoo  ppiieerr  --
wwsszzee  ggoo  ppyy  ttaa  nniiaa,,  pprroo  sszzęę  oo jjaass  nnąą
ddee  kkllaa  rraa  ccjjęę..  CCzzyy  ppoo  rroo  kkuu  22001133
WWiieell  kkoo  ppooll  sskkaa  bbęę  ddzziiee  mmiiaa  łłaa  sswwóójj
kkoo  lleejj  nnyy  rree  ggiioo  nnaall  nnyy  pprroo  ggrraamm
ooppee  rraa  ccyyjj  nnyy,,  zzaa  ssii  llaa  nnyy  uunnii  jj  nnyy  mmii
ppiiee  nniięęddzz  mmii??
— Je stem prze ko na ny, że Wiel -
ko pol ska na dal bę dzie wów czas
ko rzy sta ła ze wspar cia w ra -
mach po li ty ki spój no ści. Bo na -
wet — cze go wam ży czę — wo je -
wódz two osią gnie owe 75 pro -
cent śred niej uni j nej pod wzglę -
dem za moż no ści, to je stem
prze ko na ny, że zo sta nie utrzy -
ma na za sa da ja kie goś przej ścio -
we go wspar cia dla re gio nów,
któ re właś nie prze sko czy ły ten
próg. I wy da je mi się, że na dal
bę dą to pro gra my o cha rak te -
rze re gio nal nym, bo re gio ny po -
zo sta ną do mi nu ją cym ak to rem
na sce nie po li ty ki spój no ści.

Re gio ny po win ny po zo stać
pod sta wo wym pod mio tem,

do któ re go skie ro wa na jest po li ty -
ka spój no ści. Wie dzą bo wiem le -
piej, niż rzą dy cen tral ne, ja kie ma -
ją po trze by i jak je za spo ka jać

»

Co dalej z polityką spójności

Jak już in for mo wa liś my, 3 li sto pa da w Bruk se li od by ła
się kon fe ren cja „Po li ty ka Spój no ści dziś i ju tro”, wspó -
łor ga ni zo wa na przez pol skie re gio ny. Roz ma wia no głów -
nie o tym, jak po ro ku 2013 po win na wy glą dać ta uni -
j na sfe ra po mo cy, dzię ki któ rej bez poś red nio do re gio -
nów tra fia ją mi liar dy eu ro z UE. Naj wię cej nie po ko ju
wy wo ła ła jed na z kon cep cji, któ ra prze wi du je ogra ni -
cze nie po li ty ki spój no ści i zmniej sze nie w niej ro li re -
gio nów. Po ni żej pre zen tu je my skrót wy stą pie nia mar -
szał ka Mar ka Woź nia ka, któ ry pod czas kon fe ren cji prze -
ma wiał w imie niu pol skich wo je wództw. Roz ma wia my
też o tym z koń czą cym swo ją mi sję za kil ka ty god ni ko -
mi sa rzem Pa włem Sa mec kim. ABO
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Re for ma sa mo rzą do wa, za po -
cząt ko wa na 10 lat te mu przez
rząd pre mie ra Je rze go Buz ka,
obec ne go prze wod ni czą ce go Par -
la men tu Eu ro pej skie go, do pro -
wa dzi ła wPol sce do utwo rze nia
16 wo je wództw. Ten nie zwy kle
waż ny krok miał mię dzy in ny mi
na ce lu przy go to wa nie pol skich
re gio nów do wdra ża nia fun du -
szy struk tu ral nych i włą cze nia
się na sze go kra ju w pro ces im -
ple men ta cji eu ro pej skiej po li ty -
ki spój no ści. Pol skie re gio ny zy -
ska ły sa mo dziel ność i po wie lu
la tach od gór ne go za rzą dza nia
sta ły się pod mio ta mi od po wie -
dzial ny mi za pro wa dze nie włas -
nej po li ty ki re gio nal nej. Po li ty ka
Unii Eu ro pej skiej po 2013 ro ku
po win na gwa ran to wać ciąg łość,
sta bil ność oraz upod mio to wie -
nie re gio nów. Je śli, wkon tek ście
osta t nich pro po zy cji bu dże to -
wych Ko mi sji Eu ro pej skiej, po -
li ty ka spój no ści zo sta nie zmar -
gi na li zo wa na, tym sa mym bę -
dzie my mo gli so bie za dać py ta -
nie „po co Pol sce re gio ny?”

Czy my pro wa dzi my wEu ro -
pie uczci wą, me ry to rycz ną dys -
ku sję na te mat po li ty ki spój no -
ści? Czy ma my pew ność, że

wskaź ni ki po mia ru jej efek tyw -
no ści są ty mi wła ści wy mi? Zpew -
no ścią po trzeb ny jest bo gat szy
ze staw na rzę dzi dla oce ny stop -
nia roz wo ju re gio nów i sku tecz -
no ści uni j nej po li ty ki spój no ści. 

Eu ro pa sta je cią gle wob li czu
no wych wy zwań, zma ga się
z kry zy sem glo bal nym oraz
zmia na mi kli ma tycz ny mi. Czy
jed nak te no we prob le my wy ma -
ga ją re wo lu cyj nych zmian w po -
li ty ce re gio nal nej Unii? Czy mu -
si my od rzu cać wy pra co wa ne,
spraw dzo ne roz wią za nia? Po li -
ty ka spój no ści do sko na le speł -
nia swo ją ro lę, wspie ra jąc roz -
wój re gio nów. Dzię ki niej kry zys
w Pol sce ma ła god ny prze bieg.
Po li ty ka ta bu du je kon ku ren cyj -
ność i in no wa cyj ność w re gio -
nach, a prze de wszyst kim da je
pol skim re gio nom szan sę wy ko -

rzy sta nia ich po ten cja łów roz -
wo jo wych. Nie za po mi naj my, iż
właś nie dzię ki re a li za cji po li ty -
ki spój no ści w Pol sce na stą pi ła
ogrom na mo bi li za cja sek to ra pu -
blicz ne go i pry wat ne go. Wdra -
ża nie fun du szy struk tu ral nych
po wo du je kon ku ren cyj ność po -
mię dzy be ne fi cjen ta mi. Ta spe -
cy ficz na kon ku ren cyj ność jest
kre a to rem kon kret nych po my -
słów. Na wet je śli nie wszyst kie
no we po my sły mo gą być sfi nan -
so wa ne w ra mach re gio nal nych
pro gra mów ope ra cyj nych, to
czę sto są póź niej re a li zo wa ne
z in nych środ ków. Bo są to po -
my sły na do bre pro jek ty, któ re
war to re a li zo wać, za miast od kła -
dać je na pół kę. 

Po li ty ka spój no ści przy no -
si wy mier ne ko rzy ści nie tyl ko
naj bied niej szym re gio nom. Zy -
sku ją rów nież re gio ny bo ga te,
po nie waż dzię ki współ dzia ła -
niu oraz trans fe ro wi wie dzy,
wzra sta kon ku ren cyj ność ca -
łej Unii Eu ro pej skiej na ryn ku
glo bal nym.

Bo i my się wpro wa dza nia
po li tyk sek to ro wych, z jed no -
czes nym umniej sze niem ro li
po li ty ki spój no ści, któ re pro -

po nu je obec nie Ko mi sja Eu ro -
pej ska. Po mysł ten na su wa nam
sko ja rze nie z cza sa mi, kie dy
w Pol sce pa no wa ła po li ty ka cen -
tral ne go za rzą dza nia i gos po -
dar ki na ka zo wo-roz dziel czej.
Po li ty ka nie li cze nia się ze spe -
cy ficz ny mi po trze ba mi po -
szcze gól nych re gio nów. Dziś to
one właś nie, bę dą ce naj bli żej
oby wa te li i ich prob le mów, mu -
szą być trak to wa ne ja ko peł no -
praw ny pod miot w dys ku sji
nad kształ tem przy szłe go bu -
dże tu Unii Eu ro pej skiej. Dys -
ku sję tę na le ży za tem pro wa -
dzić na wszyst kich szczeb lach
za rzą dza nia: uni j nym, na ro do -
wym i re gio nal nym. Mam na -
dzie ję, iż po li ty ka spój no ści po
2013 ro ku bę dzie zre for mo wa -
na, ale nie zmar gi na li zo wa na. 

MMaa  rreekk  WWooźź  nniiaakk

Po li ty ka spój no ści do sko -
na le speł nia swo ją ro lę,

wspie ra jąc roz wój re gio nów
»
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Brałeś? 
Nie jedź!
WW WWiieell  kkoo  ppooll  ssccee  rruu  sszzyy  łłaa  ww llii  --
ssttoo  ppaa  ddzziiee  rree  ggiioo  nnaall  nnaa  oodd  ssłłoo  nnaa
pprroo  wwaa  ddzzoo  nneejj  ww PPooll  ssccee  kkaamm  ppaa  --
nniiii  ssppoo  łłeecczz  nneejj,,  mmaa  jjąą  cceejj  uuśśwwiiaa  --
ddoo  mmiićć  mmłłoo  ddyymm  lluu  ddzziioomm  zzaa  ggrroo  --
żżee  nniiaa  ppłłyy  nnąą  ccee  zz ssiiaa  ddaa  nniiaa  zzaa  kkiiee  --
rrooww  nnii  ccąą  ppoodd  wwppłłyy  wweemm  nnaarr  kkoo  --
ttyy  kkóóww..

„Bra łeś? Nie jedź! Po nar ko -
ty kach ro zum wy sia da” — to ha -
sło kam pa nii. Jest ona skie ro -
wa na prze de wszyst kim do naj -
młod szych kie row ców, po mię -
dzy 18 a 25 ro kiem ży cia. Z ba -
dań prze pro wa dzo nych na po -
trze by kam pa nii wy ni ka, że dla
mło dych lu dzi ne ga tyw ny
wpływ nar ko ty ków na zdol -
ność kie ro wa nia po ja zdem nie
jest tak oczy wi sty, jak w przy -
pad ku al ko ho lu. Cho dzi o zmia -
nę tej świa do mo ści i o przy -
pom nie nie, że kie ro wa nie pod
wpły wem nar ko ty ku to prze -
stęp stwo.

— Z ba dań wy ni ka, że wie -
lu mło dych Po la ków ze tknę -
ło się ze zja wi skiem pro wa -
dze nia po ja zdu po za ży ciu
nar ko ty ków. Chce my skło nić
mło dzież wra ca ją cą z dy sko -
tek do po dej mo wa nia świa do -
mych wy bo rów — tłu ma czył

pod czas wiel ko pol skiej ina u -
gu ra cji kam pa nii jej kra jo wy
ko or dy na tor To masz Za -
krzew ski. — By tra fić do od -
bior ców kam pa nii, nasz prze -
kaz mu si być sil nie ne ga tyw -
ny, ob ra zo wy.

Te mu słu żą pla ka ty, spo ty
ra dio we i te le wi zyj ne (moż na
je zo ba czyć na stro nie www.ro -
zum wy sia da.pl, tam też wię cej
in for ma cji o ak cji).

Kry sty na Po śled nia z za rzą -
du wo je wódz twa, mó wiąc
o mo ty wach za an ga żo wa nia
się wiel ko pol skie go sa mo rzą -
du w kam pa nię, pod kre śla ła
sze ro ki za kres dzia łań po dej -
mo wa nych przez wła dze re -
gio nu na rzecz za po bie ga nia
na rko ma nii.

Z ko lei Ma ciej Bed nik z wiel -
ko pol skiej po li cji pod kre ślał,
jak cen na jest po moc sa mo rzą -
du (m.in. za kup no wo czes nych
urzą dzeń do ba da nia obec no -
ści nar ko ty ków w or ga niz mie).
Cho dzi też bo wiem o to, by
zmie nić po wszech ne (co wy ni -
ka z ba dań) prze ko na nie, że
pro wa dze nie sa mo cho du po
nar ko ty kach mo że po zo stać
bez kar ne. AABBOO

Konkurs „Złotnicka Premium”
NNaajj  lleepp  sszzee  pprroo  dduukk  ttyy  mmiięęss  nnee
zz WWiieell  kkoo  ppooll  sskkii  bbęę  ddąą  pprroo  mmoo  --
wwaa  nnee  nnaa  kkrraa  jjoo  wwyymm  ii eeuu  rroo  ppeejj  --
sskkiimm  rryynn  kkuu..  

Słu ży te mu kon kurs na naj -
lep szy wy rób z wie przo wi ny
złot nic kiej oraz naj lep sze go pro -
du cen ta wy ro bów mięs nych
wy twa rza nych na jej ba zie or -
ga ni zu je De par ta ment Rol nic -
twa i Roz wo ju Wsi Urzę du Mar -
szał kow skie go Wo je wódz twa
Wiel ko pol skie go we współ pra -
cy z Uni wersytetem Przy rod ni -
czym w Po zna niu oraz Wiel ko -
pol skim Sto wa rzy sze niem Ho -
dow ców, Pro du cen tów i Prze -
twór ców Świń Złot nic kich. 

Zwy cięz cy otrzy ma ją pra -
wo do ko rzy sta nia ze spe cjal -
ne go ozna cze nia ja ko ści „Złot -
nic ka Pre mium”. Jed nym z ce -
lów kon kur su jest stwo rze nie
mar ki pro duk tów mięs nych
i ich pro mo cja na eu ro pej skim
ryn ku. 

Zgło sze nia firm do kon kur -
su na le ży skła dać do 31 stycz -
na 2010 r. w De par ta men cie
Rol nic twa i Roz wo ju Wsi
Urzę du Mar szał kow skie go
Wo je wódz twa Wiel ko pol skie -
go, ul. Pie ka ry 17, 61 – 832 Po znań
(in for ma cje: tel. 0616475242
oraz na stro nie in ter ne to wej
www.umww.pl). RRJJ

REKLAMA

Orzeł dla hi sto ry ka
Pro fe sor Ge rard La bu da zo stał pier wszym la u re a tem „Na gro dy 
Led nic kie go Or ła Pia stow skie go”.

Wy bit ny hi sto ryk — prof.
dr hab. Ge rard La bu da
zo stał pier wszym la u -

re a tem „Na gro dy Led nic kie go
Or ła Pia stow skie go”, przy zna wa -
nej od te go ro ku przez Mar szał -
ka Wo je wódz twa Wiel ko pol skie -
go. W ten spo sób uho no ro wa no
osią gnię cia pro fe so ra wdzie dzi -
nie ba dań na u ko wych i upo -
wszech nia nia wie dzy oro li dy na -
stii pia stow skiej whi sto rii Pol ski
i Eu ro py oraz ochro ny pia stow -
skie go dzie dzic twa kul tu ro we go.

Prof. Ge rard La bu da na le -
ży do ne sto rów pol skiej na u ki
hi sto rycz nej, jest jed nym
z twór ców po znań skiej szko ły
me die wi stycz nej. Uro dzo ny
w 1916 ro ku, od po nad 70 lat pro -
wa dzi ba da nia nad dzie ja mi Pol -
ski pia stow skiej, Sło wiań szczyz -
ny, Wiel ko pol ski, hi sto rii Koś -
cio ła w śred nio wie czu oraz
śred nio wiecz nej Eu ro py. 

Łą cząc do nie daw na pra cę
na u ko wą z dzia łal no ścią dy -

dak tycz ną, or ga ni za cyj no-na -
u ko wą i spo łecz ną, prof. Ge -
rard La bu da jest na u czy cie -
lem i mi strzem kil ku po ko leń

hi sto ry ków. Opub li ko wał po -
nad 30 ksią żek, z któ rych wie -
le we szło do ka no nu pol skiej
me die wi sty ki. 

Ze wzglę du na stan zdro -
wia la u re a ta wrę cze nie na gro -
dy od by ło się 17 li sto pa da w je -
go do mu. RRJJ

W imie niu mar szał ka Mar ka Woź nia ka na gro dę prof. Ge rar do wi La bu dzie wrę czy li: prze -
wod ni czą cy ka pi tu ły prof. dr hab. An drzej Ma rek Wy rwa oraz prof. dr hab. Jó zef Do bosz,
pre zes Od dzia łu Po znań skie go Pol skie go To wa rzy stwa Hi sto rycz ne go.
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Targi otworzyły nowe możliwości 
OOdd  bbyy  wwaa  jjąą  ccee  ssiięę  ppoo  rraazz  ppiieerr  wwsszzyy
wwPPoo  zznnaa  nniiuu  ttaarr  ggii  „„GGMMII  NNAA  22000099””
ppoo  ttwwiieerr  ddzzii  łłyy,,  żżee  ssaa  mmoo  rrzząą  ddyy  cchhęętt  --
nniiee  kkoo  rrzzyy  ssttaa  jjąą  zz ddoo  ttaa  ccjjii  UUnniiii  EEuu  --
rroo  ppeejj  sskkiieejj,,  ddee  ccyy  dduu  jjąącc  ssiięę  nnaa  iinn  --
wwee  ssttyy  ccjjee  ppoo  pprraa  wwiiaa  jjąą  ccee  kkoomm  ffoorrtt
żżyy  cciiaa..  TTaakk  żżee  UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  --
sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  WWiieell  kkoo  ppooll  --
sskkiiee  ggoo  zzaa  cchhęę  ccaałł  ddoo  ppoo  bbuu  ddzzaa  nniiaa
iinnii  ccjjaa  ttyy  wwyy  nnaa  wwssiiaacchh  ii mmoo  bbii  llii  zzoo  --
wwaa  nniiaa  mmiieesszz  kkaańń  ccóóww,,  bbyy  ssaa  mmii  ddee  --
ccyy  ddoo  wwaa  llii  oo ssoo  bbiiee..

W ja ki spo sób dbać o roz wój
ob sza rów wiej skich? Ja kie in -
we sty cje bę dą naj bar dziej ko -
rzyst ne dla gmi ny? Jak uzy skać
wspar cie na przy go to wa nie te -
re nów pod in we sty cje? Od po -
wie dzi na te py ta nia moż na by -
ło zna leźć pod czas licz nych kon -
fe ren cji, se mi na riów, wy kła dów,
spot kań dys ku syj nych i szko leń.

Jed ną z nich by ła kon fe ren -
cja „Wieś Wiel ko pol ska — Wieś
Eu ro pej ska. Dia gno za sy tu a cji
eko no micz no-spo łecz nej ob sza -
rów wiej skich w wo je wódz twie
wiel ko pol skim”, zor ga ni zo wa na
przez Se kre ta riat Re gio nal ny
Kra jo wej Sie ci Ob sza rów Wiej -
skich Wo je wódz twa Wiel ko pol -
skie go. As pekt rol ni czy tej dia -
gno zy przed sta wił dr Pa weł Sie -
miń ski, o no wych kon cep cjach

roz wo ju ob sza rów wiej skich
zwy ko rzy sta niem środ ków Unii
Eu ro pej skiej mó wi ła prof. Ka ta -
rzy na Du czkow ska-Ma łysz ze
Szko ły Głów nej Han dlo wej
wWar sza wie, awy zwa nia sto ją -
ce przed roz wo jem iod no wą wsi
za pre zen to wał Ry szard Wil czyń -
ski, wo je wo da opol ski. Du że za -
in te re so wa nie wzbu dził pa nel
„Wiel ko pol ska Od no wa Wsi”,
w któ rym udział wzię li Ry szard
Wil czyń ski, wo je wo da opol ski,
se na tor Ire ne usz Nie wia row ski,
se na tor Piotr Głow ski, Ma rian
Po śled nik, rad ny Sej mi ku Wo je -

wódz twa Wiel ko pol skie go oraz
Ma rek Sta wu jak, dy rek tor De -
par ta men tu Pro gra mów Roz wo -
ju Ob sza rów Wiej skich.

—Gdy spo łecz ność wiel ko pol -
skiej wsi na bie rze prze ko na nia,
że wy sił ki przy no szą wy mier ne
ko rzy ści, to re ak cja jest na tych -
mia sto wa — mó wił Ma rian Po -
śled nik. —Po dob nie by ło wprzy -
pad ku kon kur su Wiel ko pol ska
Od no wa Wsi. Miesz kań cy nie za -
wie dli iod waż nie się gnę li po pro -
po no wa ne fun du sze. Zgło si li wie -
le cie ka wych po my słów, któ rych
re a li za cja wpły nie na zmia nę wi -

ze run ku kon kret nej wsi. Być mo -
że to za chę ci są sia dów, by prze -
ła ma li ste re o ty py inie ba li się sko -
rzy stać zofe ro wa ne go wspar cia
fi nan so we go. W przy szło ści ta -
kie my śle nie na pew no przy nie -
sie spo dzie wa ne re zul ta ty. 

W ob li czu za cho dzą cych
zmian na wsi na le ży się zmie rzyć
z ko niecz no ścią ochro ny jej wy -
jąt ko wo ści i spe cy fi ki. Trze ba za -
dbać oto, by ob sza ry wiej skie nie
pod da ły się prze kształ ca niu ztra -
dy cyj nych wprze my sło we. Bar -
dziej po żą da na jest ich re wi ta li -
za cja, za cho wu ją ca tra dy cyj ne
war to ści. Ado te go ko niecz ne są
do bre dro gi, chod ni ki, no wo czes -
na łącz ność. Ko rzy sta nie z dóbr
cy wi li za cyj nych nie prze szka -
dza wpie lę gno wa niu włas nej toż -
sa mo ści. Wieś, któ ra za cho wa
od ręb ność, jed no cześ nie ko rzy -
sta jąc z no wo czes nych tech nik,
wper spek ty wie od nie sie suk ces.
Właś nie ta od ręb ność sta nie się
jej głów ną atrak cją. Wy ko rzy stu -
jąc ten atut, moż na zbu do wać
swo je miej sce do spo koj nej, wy -
god nej, kom for to wej eg zy sten -
cji. Miej sce, do któ re go bę dzie -
my chęt nie wra cać, dbać o nie
i czuć się w nim bez piecz nie. 

AAuu  rree  lliiaa  PPaa  wwllaakk

Uczest ni cy kon fe ren cji „Wieś Wiel ko pol ska – Wieś Eu ro -
pej ska. Dia gno za sy tu a cji eko no micz no-spo łecz nej ob sza -
rów wiej skich w wo je wódz twie wiel ko pol skim”.
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Wielkopolska 2009 widziana 
Jaki obraz naszego regionu wyłania się ze zdjęć wykonanych w minionych dwunastu miesiącach? Przyjrzeliśmy 
Publiczną i Centrum Animacji Kultury: „Moja Wielkopolska” i „Wielkopolska Press Photo”.

Mo ja Wiel ko pol ska” to
co rocz ny kon kurs dla
wszyst kich fo to gra fu -

ją cych, któ re go ce lem jest sy ste -
ma tycz ne gro ma dze nie ma te -
ria łu do ku men tu ją ce go i kre a -
tyw nie in ter pre tu ją ce go ży cie
Wiel ko pol ski we wszyst kich je -
go prze ja wach. 

Z ko lei „Wiel ko pol ska Press
Pho to” (in spi ro wa na pre sti żo -
wym „World Press Pho to”) jest
kon kur sem adre so wa nym do
fo to re por te rów oraz re dak cji
ga zet lo kal nych i re gio nal nych
wy da wa nych w wo je wódz twie
wiel ko pol skim. Te go rocz ne edy -
cje obu or ga ni zo wa nych cy klicz -
nie przez WBPi CAK kon kur -
sów zo sta ły roz strzy gnię te je -
sie nią.

W„Mo jej Wiel ko pol sce” dwie
pier wsze na gro dy przy pa dły Pa -
wło wi Szot to wi i Le cho wi Szy -
ma now skie mu, dwie dru gie 
— Mar ko wi La pi so wi iWi tol do wi
Ja gieł ło wi czo wi, a trze cia —Ma -
te u szo wi Wiś niew skie mu. Wy -
róż nie nie ser wi su „Świat Ob ra -
zu” zo sta ło przy zna ne Le cho wi
Szy ma now skie mu, a kwar tal ni -
ka „Fo to gra fia” — Mar ko wi La pi -
so wi.

Pod ium te go rocz nej edy cji
„Wiel ko pol ska Press Pho to”
w ka te go rii zdjęć po je dyn czych
za ję li ko lej no: Adam Cie resz -
ko, Da wid Ta tar kie wicz i Łu kasz
Cy na lew ski. Wy róż nie nia przy -
zna no Hen ry ko wi Kró lo wi, Jac -
ko wi Ga jew skie mu i To ma szo -
wi Ka miń skie mu, a wy róż nie -
nia ho no ro we — An drze jo wi Si -
wiń skie mu, An drze jo wi Mon -
cza ko wi i Pa wło wi Miecz ni ko -
wi. W ka te go rii ze sta wów na
„pu dle” sta nę li ko lej no: Fi lip
Sprin ger, An drzej Do bosz i Pa -
weł Szott. Wy róż nie ni zo sta li
Fi lip Sprin ger i Łu kasz Cy na -
lew ski, a wy róż nie nia ho no ro -
we przy zna no Ja ku bo wi Kwiat -
kow skie mu i Kac pro wi Ro pel -
skie mu. Na gro dę Sto wa rzy sze -
nia Pra sy Lo kal nej otrzy mał
Bar tosz Ble cha, a na gro dę ser -
wi su „Świat Ob ra zu” — Ma riusz
Cie siel ski.

Dziś pre zen tu je my wy bra -
ne przez nas fo to gra fie spoś ród
prac na gro dzo nych i wy róż nio -
nych w obu kon kur sach, na któ -
re w su mie nad e sła no nie mal
1200 zdjęć! AABBOO

Zdję cie Mar ka La pi sa z ze sta wu „Led ni ca” (wy róż nie nie kwar tal ni ka „Fo to gra fia” w kon kur sie „Mo ja Wiel ko pol ska”).

Zdję cie Ma riu sza Cie siel skie go z ze sta wu „Zdję cia z PKS pro jekt” 
(na gro da ser wi su „Świat Ob ra zu” w kon kur sie „Wiel ko pol ska Press Pho to”).

Zdję cie Da wi da Ta tar kie wi cza z ze sta wu „Pie szo przez Wiel ko pol skę” 
(II na gro da w kon kur sie „Wiel ko pol ska Press Pho to”).

Zdję cie „Ce giel ski” au tor stwa Ada ma Cie resz ki (I na gro da w kon kur sie „Wiel ko pol ska
Press Pho to”).

Zdję cie Mar ka La pi sa z ze sta wu „Led ni ca” (wy róż nie nie kwar tal ni ka „Fo to gra fia” w kon -
kur sie „Mo ja Wiel ko pol ska”).
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oczami fotoreporterów
się najlepszym pracom z dwóch tegorocznych konkursów organizowanych przez Wojewódzką Bibliotekę 

Zdję cie Pa wła Miecz ni ka „Fa ni” (wy róż nie nie ho no ro we w kon kur sie „Wiel ko pol ska
Press Pho to”).

Zdję cie Kac pra Ro pel skie go z ze sta wu „Bez dom ni” (wy róż nie nie ho no ro we w kon kur sie
„Wiel ko pol ska Press Pho to”).

Zdję cie To ma sza Ka miń skie go „Lot skor pio na” (wy róż nie nie w kon kur sie „Wiel ko pol ska
Press Pho to”).

Zdję cie An drze ja Si wiń skie go „Mi strzo stwa Świa ta w Wio ślar stwie” (wy róż nie nie ho no -
ro we w kon kur sie „Wiel ko pol ska Press Pho to”).

Zdję cie Mar ka La pi sa z ze sta wu „Wiel kie otwar cie” (II na gro da w kon kur sie „Mo ja Wiel ko pol ska”).Zdję cie Wi tol da Ja gieł ło wi cza z ze sta wu „Je ży ce” (II na -
gro da w kon kur sie „Mo ja Wiel ko pol ska”).
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Do sztampy nie ma powrotu
Z marszałkiem Markiem Woźniakiem rozmawia Artur Boiński

——  JJaakk,,  zz ppeerr  ssppeekk  ttyy  wwyy  jjuużż  nniiee  mmaall
rroo  kkuu,,  ooccee  nniiaa  ppaann  oobb  cchhoo  ddyy  9900..  rroocczz  --
nnii  ccyy  PPoo  wwssttaa  nniiaa  WWiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee  ggoo??
— War te pod kre śle nia jest prze de
wszyst kim to, że na stą pi ło wo kół
tej rocz ni cy du że oży wie nie iza -
an ga żo wa nie róż nych śro do wisk.
Pa le ta przed sta wio nych przez nie
po my słów oka za ła się rze czy wi -
ście sze ro ka; by ły miej sca, gdzie
uro czy sto ści prze bie ga ły wspo -
sób bar dziej stan dar do wy, ale by -
ły ita kie, gdzie po sta wio no na no -
we, cie ka we for my, nie szczę dząc
przy tym za an ga żo wa nia fi nan so -
we go. Wszyst kie te ini cja ty wy uję -
liś my wpu bli ka cji, któ ra po wsta -
ła zmo jej in spi ra cji. Wy da wa ło mi
się, że szko da by ło by za pom nieć
otych prze ja wach wo kół pow stań -
czej ak tyw no ści róż nych lu dzi. To
bo gac two zo sta ło uję te wob szer -
nym al bu mie, któ ry po ka zu je, jak
ob cho dzi liś my tę rocz ni cę, ajed -
no cześ nie mo że być zbio rem pew -
nych wzor ców do na śla do wa nia.
——  TToo  nniiee  jjeesstt  jjee  ddyy  nnee  wwyy  ddaaww  nniicc  ttwwoo
ffii  nnaann  ssoo  wwaa  nnee  pprrzzeezz  ssaa  mmoo  rrzząądd,,
kkttóó  rree  ppoo  zzoo  ssttaa  nniiee  ttrrwwaa  łłyymm  śśllaa  ddeemm
ppoo  ttyymm  sszzcczzee  ggóóll  nnyymm  rroo  kkuu??
— Wraz z „Gło sem Wiel ko pol -
skim” uka że się dru gi tom al bu -
mu upa mięt nia ją ce go bo ha te -
rów po wsta nia. Z ko lei w „Ga ze -
cie Wy bor czej” czy tel ni cy znaj -
dą spe cjal ny ze szyt hi sto rycz ny.
W Po zna niu roz da wa ny bę dzie
rów nież oko licz no ścio wy „Ku -
rier Po znań ski”. Z ko lei Fil har -
mo nia Po znań ska wy da ła pły tę,
na któ rej zna laz ły się utwo ry wy -
ko ny wa ne pod czas ubieg ło rocz -
ne go uro czy ste go kon cer tu
wrocz ni cę wy bu chu po wsta nia.
——  CCzzyy  uuddaa  ssiięę  ppoodd  ttrrzzyy  mmaaćć  ii ppoo  --
zzyy  ttyyww  nniiee  wwyy  kkoo  rrzzyy  ssttaaćć  ttęę  kkoo  --
nniiuunn  kkttuu  rręę  nnaa  ppoo  wwssttaa  nniiee,,  kkttóó  rraa
ssiięę  wwyy  ttwwoo  rrzzyy  łłaa??
— Wy da je mi się, że to oży wie nie
jest trwa łe, nie tyl ko oko licz no -
ścio we, że moż na na nim bu do -
wać dal sze dzia ła nia. To nam jest
po trzeb ne dla pie lę gno wa nia po -
czu cia włas nej toż sa mo ści. Chce -

my dzia łać ma ły mi kro ka mi, ale
kon sek wen tnie. Na pew no bę dzie -
my kon ty nu o wać ini cja ty wy wpo -
sta ci in te lek tu al nych za baw czy
kon kur sów dla mło dych lu dzi. Za -
mie rza my też roz bu do wy wać
„przy czó łek war szaw ski”, czy li
upar cie od dzia ły wać na świa do -
mość ogól no pol ską. Te mu słu żyć
bę dą bil lbo ar dy, któ re w tym ro -
ku za wis ną wWar sza wie iin nych
du żych pol skich mia stach, atak -
że spo ty re kla mo we emi to wa ne
na sta cjach sto łecz ne go me tra.
——  TToo  eeffeekktt  nnaa  ggrroo  ddyy  ddllaa  ssaa  mmoo  rrzząą  --
dduu  wwoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  zzaa  ppoo  wwssttaańń  --
cczzee  oobb  cchhoo  ddyy  ww kkoonn  kkuurr  ssiiee  „„ZZłłoo  --
ttee  FFoorr  mmaa  ttyy””??
— Tak. Ta kam pa nia zo sta nie sfi -
nan so wa na dzię ki tej na gro dzie.
Do sta liś my na to 175.000 zło tych.
My ślę, że tyl ko dzię ki sy ste ma -
tycz nym dzia ła niom osią gnie my
efekt, przy po mi na jąc o Wiel ko -
pol sce iopo wsta niu. Li czy my, że
ktoś, kto zo ba czy ta ki bil lbo ard,
ci ty light czy pla kat w tram wa ju,

do łą czy do gro na osób uświa do -
mio nych w tej kwe stii.
——  CCoo  ddoo  „„pprrzzyy  cczzóółł  kkaa  wwaarr  sszzaaww  --
sskkiiee  ggoo””……  WW pprroo  ggrraa  mmiiee  ttee  ggoo  rroocczz  --
nnyycchh  oobb  cchhoo  ddóóww  ww ssttoo  llii  ccyy  zzaa  --
bbrraakk  nniiee  ppllaa  nnoo  wwaa  nnee  ggoo  ppiieerr  wwoott  --
nniiee  pprrzzee  mmaarr  sszzuu??
— Je śli cho dzi owy da rze nia war -
szaw skie, przy ję liś my tro chę kry -
zy so wy sce na riusz. Po prze a na li -
zo wa niu moż li wych kosz tów uzna -
liś my, że tak du ża eska pa da wy -
ma ga ła by zbyt wy so kich wy dat -
ków na trans port i lo gi sty kę. Nie
gu bi my jed nak za sad ni czej idei,
bę dzie my wi docz ni na pla cu
Pił sud skie go, przy Gro -
bie Nie zna ne go Żoł nie -
rza. Bar dzo się cie szę,
że swój udział w na -
szych uro czy sto -
ściach za de kla ro wał
ar cy bi skup Ka zi mierz
Nycz. My ślę, że dwa ak -
cen ty — uro czy sto ści przy
Gro bie Nie zna ne go Żoł nie rza
ina Po wąz kach — bę dą już sta łym

ele men tem ob cho dów wsto li cy.
Nato miast wzbo ga ce nie ich odo -
dat ko we, spek ta ku lar ne wy da rze -
nia wy ma ga wię kszych pie nię dzy.
Być mo że bę dzie to uza sad nio ne
przy okrąg łych rocz ni cach wy bu -
chu po wsta nia. Mu si my też nie co
roz poz nać War sza wę wtym dniu.
Zo ba czy my wtym ro ku, jak to bę -
dzie wy glą da ło. Czy rze czy wi ście,
jak nam mó wio no, sto li ca 28 grud -
nia jest jesz cze tak bar dzo świą -
tecz na iur lo po wa. Je śli fak tycz nie
War sza wa jest otej po rze „wy mar -
łym” mia stem, trud no bę dzie li -

czyć na ma so we go od bior cę
ewen tu al nych wię kszych

przed sięw zięć wprzy -
szło ści.
——  PPrrzzeedd  rroo  kkiieemm  nnaa
ppoo  wwssttaańń  cczzee  uurroo  cczzyy  --
ssttoo  śśccii  wwyy  ddaa  nnoo  ssppoo  --

rroo  ppiiee  nniięę  ddzzyy,,  bbyyłł  tteeżż
wwssppoomm  nniiaa  nnyy  zzaa  ppaałł

wwiiee  lluu  śśrroo  ddoo  wwiisskk  ii iinn  ssttyy  --
ttuu  ccjjii..  NNiiee  oobbaa  wwiiaa  ssiięę  ppaann,,  żżee

ttee  rraazz  ttoo  wwsszzyysstt  kkoo  „„ssiiąą  ddzziiee””  ii wwrróó  --

ccii  ddoo  ppeeww  nneejj  sszzaa  rrzzyyzz  nnyy  cczzyy
sszzttaamm  ppyy??
— My ślę, że już nie wró ci. Na wet
je śli te go rocz ne ob cho dy nie
bę dą tak spek ta ku lar ne, jak po -
przed nie, to wie rzę, że uda nam
się pod trzy mać ten pło mień pa -
mię ci. Przy naj mniej do ko lej -
ne go du że go wy da rze nia, a ta -
kie, jak są dzę, mo gą być or ga -
ni zo wa ne, przy za cho wa niu ra -
cjo nal no ści wy da wa nia pu blicz -
nych pie nię dzy, co pięć lat.
——  TTyymm,,  ccoo  pprrzzyy  cciiąą  ggaa  wwiięę  kksszzoośśćć
uucczzeesstt  nnii  kkóóww  rroocczz  nnii  ccoo  wwyycchh  uurroo  --
cczzyy  ssttoo  śśccii,,  ssąą  iinn  ssccee  nnii  zzaa  ccjjee  cczzyy
rree  kkoonn  ssttrruukk  ccjjee  hhii  ssttoo  rryycczz  nnee……
— Tak, dla te go iwtym ro ku coś ta -
kie go za pla no wa liś my. Oczy wi -
ście, nie bę dzie to tak wiel kie wy -
da rze nie ar ty stycz ne, jak ubieg ło -
rocz ne wi do wi sko te a tral ne, wto -
po wej ob sa dzie ire a li za cji. Wie -
my jed nak, że wi dzo wie, zwłasz -
cza mło dzi, lu bią tro chę hu ku, tro -
chę strze la nia, dla te go przy go to -
wa liś my re kon struk cję prze ję cia
ko szar VI Puł ku Gre na die rów na
Je ży cach, któ re od by ło się wpier -
wszych dniach po wsta nia. Win -
sce ni za cji zwy ko rzy sta niem bro -
ni hu ko wej, rac dym nych, imi ta cji
gra na tów ręcz nych weź mie udział
oko ło stu wy ko naw ców. Po przed -
sta wie niu za pra sza my wszyst kich
na po wstań czą gro chów kę. My -
ślę, że ta kie in sce ni za cje po win ny
być już sta łym pun ktem co rocz -
nych ob cho dów te go dnia. By obok
ofi cjal nych uro czy sto ści i mszy
świę tej ist niał też ten ele ment bar -
dziej wi do wi sko wy. Są dzę, że kon -
ty nu a cję tej ini cja ty wy gwa ran tu -
je zjed nej stro ny pa sja za an ga żo -
wa nych wnią osób zgrup re kon -
struk cji hi sto rycz nych, azdru giej
— na sze wspar cie fi nan so we.
——  JJaakk  ppaann  rroo  zzuu  mmiiee  hhaa  ssłłoo  ii oopprraa  --
wwęę  ggrraa  ffiicczz  nnąą  [[ppaattrrzz  ——  rree  pprroo  dduukk  --
ccjjaa  bbiill  llbboo  aarr  dduu  uu ddoo  łłuu  ssttrroo  nnyy]]  ttoo  --
wwaa  rrzzyy  sszząą  ccee  ttee  ggoo  rroocczz  nnyymm  oobb  --
cchhoo  ddoomm  ppoo  wwssttaańń  cczzyymm  oorr  ggaa  nnii  --
zzoo  wwaa  nnyymm  pprrzzeezz  ssaa  mmoo  rrzząądd  wwoo  --
jjee  wwóóddzz  ttwwaa??

— To wi zja ar ty stycz na, w któ rą
wża den spo sób nie in ge ro wa łem.
My ślę, że to ale go rycz ne przed -
sta wie nie, na wią zu ją ce do „Wol -
no ści wio dą cej lud na ba ry ka dy”
De lac ro ix, do pa ry skich wzor ców,
chy ba naj bar dziej sztan da ro wych,
je że li cho dzi o sko ja rze nia z ter -
mi nem „wol ność”. To cie ka wa re -
a li za cja na sze go za my słu, że by
w zwięz łej for mie ująć i prze -
szłość, ipew ne as pi ra cje na przy -
szłość, iszta fe tę po ko leń.
A ha sło ro zu miem ja ko prze -
stro gę na wią zu ją cą do praw dy,
że nic nie jest da ne raz na za -
wsze, że za wsze ist nie je — cza -
sem nie do strze ga ne — za gro że -
nie, któ re wsku tek zbie gu oko -
licz no ści mo że stać się cał kiem
re al ne.

– My ślę, że gdy cho dzi o uro czy sto ści zwią za ne z Po wsta niem Wiel ko pol skim, nie ma już
po wro tu do sza rzyz ny czy sztam py. Na wet je śli te go rocz ne ob cho dy nie bę dą tak spek ta -
ku lar ne, jak po przed nie, to wie rzę, że uda nam się pod trzy mać ten pło mień pa mię ci – de -
kla ru je mar sza łek Ma rek Woź niak.

Ob cho dy 2009
2277  ggrruudd  nniiaa  ––  PPoo  zznnaańń
>> 10.15 – zło że nie kwia tów na
mo gi le ge ne ra ła Sta ni sła wa
Ta cza ka na Cmen ta rzu Za -
słu żo nych Wiel ko po lan
>> 11.00 – uro czy sto ści przy
Po mni ku Po wstań ców Wiel -
ko pol skich
>> po uro czy sto ści prze -

marsz do koś cio ła far ne go;
skła da nie kwia tów pod tab -
li ca mi: Fran cisz ka Ra taj cza -
ka, Do wód ców Po wsta nia
Wiel ko pol skie go, Igna ce go
Ja na Pa de rew skie go oraz
pod po mni kiem 15. Puł ku
Uła nów Po znań skich
>> 12.45 – msza świę ta w in -
ten cji Po wstań ców Wiel ko -
pol skich w Fa rze
>> 14.30 – in sce ni za cja po -
wstań cza na Pla cu Wol no ści 
>> 18.00 – kon cert wAu li UAM
2288  ggrruudd  nniiaa  22000099    --  WWaarr  sszzaa  wwaa
>> 13.00 – uro czy stość przy Gro -
bie Nie zna ne go Żoł nie rza 
>> 15.00 – zło że nie wią za nek
na mo gi łach Po wstań ców
Wiel ko pol skich na Cmen ta -
rzu Po wąz kow skim
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Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013

FUNDUSZE EUROPEJSKIE - DLA ROZWOJU INNOWACYJNEJ WIELKOPOLSKI

Dotacje unijne na zakup sprzętu 
dla Szpitala w Puszczykowie
Nie pub licz ny Za kład Opie ki Zdro wot nej „Szpi tal w Pusz czy ko wie

im. prof. Ste fa na Ty tu sa Dą brow skie go” Sp. z o.o. po zy skał środ -
ki fi nan so we z Unii Eu ro pej skiej na re a li za cję pro jek tu „Za kup

sprzę tu me dycz ne go dla NZOZ Szpi tal w Pusz czy ko wie ce lem pod -
nie sie nia stan dar du świad czo nych usług me dycz nych”.

Pro jekt zo stał wy bra ny do do fi nan so wa nia ze środ ków Eu ro pej skie -
go Fun du szu Roz wo ju Re gio nal ne go w ra mach: Wiel ko pol skie go Re -
gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go na la ta 2007 – 2013, Oś prio ry -
te to wa V In fra struk tu ra dla ka pi ta łu ludz kie go, na Dzia ła nie 5.3 „Po -
pra wa wa run ków fun kcjo no wa nia sy ste mu ochro ny zdro wia w wo je -
wódz twie”.

Cał ko wi ta war tość pro jek tu wy no si 2 939 463,92 zł. Źró dła mi fi nan -
so wa nia pro jek tu są w 75% środ ki po cho dzą ce z Eu ro pej skie go Fun -
du szu Roz wo ju Re gio nal ne go, co sta no wi 2 204 597,94 zł, nato miast
25% to udział włas ny Szpi ta la, co sta no wi 734 865,98 zł.

W wy ni ku re a li za cji pro jek tu Szpi tal za ku pił na stę pu ją cy sprzęt i apa -
ra tu rę me dycz ną:

1.Apa rat RTG ty pu ra mię C z przy staw ką do ba dań na czy nio wych
2.Apa rat ultra sonograficzny
3.Apa rat do znie czu le nia ogól ne go – 2 szt.
4.Stół ope ra cyj ny uro lo gicz ny
5.To mo graf kom pu te ro wy spi ral ny 16 – rzę do wy 
Za ku pio ny sprzęt bę dzie miał ko rzyst ny wpływ na fun kcjo no wa nie

wszyst kich od dzia łów szpi ta la, po pra wi ja kość świad czo nych usług oraz
skró ci czas ocze ki wa nia na ba da nia dia gno stycz ne i hos pi ta li za cję. Uła -
twi peł niej szą dia gno sty kę i umoż li wi przy sto so wa nie szpi ta la do stan -
dar dów w za kre sie bez pie czeń stwa oraz norm UE przy za bie gach ope -
ra cyj nych.

Wy so ka sku tecz ność no wo za ku pio ne go sprzę tu umoż li wi m.in. uspraw -
nie nie wczes nej dia gno sty ki oraz le cze nia za bie go we go i za cho waw cze -
go na po zio mie spe cja li stycz nej opie ki zdro wot nej i czyn nej opie ki nad
oso ba mi za gro żo ny mi cho ro ba mi ukła du krą że nia, ura za mi mó zgo wy -
mi, no wo two ra mi.

Apa rat RTG ty pu ra mię C z przy staw ką do
ba dań na czy nio wych. 

Aparaty do znieczulenia ogólnego.

Stół operacyjny urologiczny. To mo graf kom pu te ro wy spi ral ny 16-rzę do wy. 

Aparat ultrasonograficzny. 

Adres:
62-041 Pusz czy ko wo, 
ul. Kra szew skie go 11
te le fon: (061) 89-84-000, 
fax: (061) 81-33-262

www.szpi tal wpusz czy ko wie.com.pl

Sąd Re jo no wy w Po zna niu, 
XXI Wy dział Gos po dar czy
KRS: 0000195442 
Ka pi tał za kła do wy: 
43 581 000,00 zł
NIP: 777-27-54-458, 
RE GON: 634552438
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Chronią Puszczę Zielonka
Po nad 369 km sie ci ka na li za cyj nej i 151 prze pom pow ni ście ków po wsta nie w naj bliż szych la tach w ra -
mach pro jek tu „Ka na li za cja ob sza ru Par ku Kra jo bra zo we go Pusz cza Zie lon ka i oko lic”. 

Wiel ko pol ski Fun dusz
Ochro ny Śro do wi ska
i Gos po dar ki Wod nej

za warł 15 li sto pa da w War sza -
wie umo wę z Na ro do wym Fun -
du szem Ochro ny Śro do wi ska
i Gos po dar ki Wod nej odo fi nan -
so wa nie pro jek tu w ra mach
Pro gra mu Ope ra cyj ne go In fra -
struk tu ra i Śro do wi sko (PO IiŚ).

Ka na li za cja 
i oczysz czal nie

Pięć gmin (Czer wo nak, Mu -
ro wa na Go śli na, Po bie dzi ska,

Sko ki i Swa rzędz) chce wspól -
nie re a li zo wać przed sięw zię -
cie o łącz nej war to ści 292
mln zł, w tym do fi nan so wa -
nia z UE wy no si 73%. W ra -
mach pro jek tu prze wi du je się
bu do wę 369 km sie ci ka na -
li za cyj nej, w tym gra wi ta cyj -
nej ok. 250 km i ru ro cią gów
tłocz nych ok. 119 km oraz
wy ko na nie 151 prze pom pow -
ni ście ków. Dzię ki te mu sta -
nie się moż li wa lik wi da cja
dwóch gmin nych oczysz czal -
ni ście ków – w Po bie dzi skach
i Sko kach, któ re nie speł nia -

ją obo wią zu ją cych norm. Za -
stą pią je no wo czes ne obiek -
ty w Szla chę ci nie oraz Ko zieg -
ło wach. 

– Zwią zek Mię dzyg min ny
„Pusz cza Zie lon ka” oraz po -
szcze gól ne gmi ny są do brze

przy go to wa ne do re a li za cji
wiel kiej in we sty cji. Opra co -
wa na jest do ku men ta cja pro -
jek to wa i po sia da my pra wie
100% poz wo leń na bu do wę.
Wkrót ce zo sta ną ogło szo ne
pier wsze prze tar gi, a wios ną

ru szą ro bo ty. Ich za koń cze -
nie spra wi, że do stęp do ka -
na li za cji uzy ska 40 ty się cy
miesz kań ców oraz licz ni
w tym re jo nie po sia da cze
dzia łek let ni sko wych. Zmniej -
szą się tak że kosz ty od pro -

wa dza nia ście ków – za pew -
nia To masz Łęc ki, prze wod -
ni czą cy Związ ku Mię dzyg min -
ne go „Pusz cza Zie lon ka”.

Czte ry pro jek ty

– Prze de wszyst kim sko rzy -
sta jed nak śro do wi sko. Ob -
szar Pusz czy Zie lon ka jest
nie zwy kle cie ka wy przy rod -
ni czo i kra jo bra zo wo, re a li -
za cja tej in we sty cji umoż li wi
za cho wa nie je go bo gac twa
dla przy szłych po ko leń – pod -
kre śla Prze my sław Go ne ra,
pre zes Za rzą du WFO ŚiGW
w Po zna niu, i za pew nia, że
WFO ŚiGW bę dzie wspie rał
sa mo rzą dy w re a li za cji te go
waż ne go pro jek tu.

W ra mach PO IiŚ są już
pro wa dzo ne w Wiel ko pol sce
czte ry zna czą ce pro jek ty
proe ko lo gicz ne. WFO ŚiGW
w Po zna niu pod pi sał umo -
wy na do fi nan so wa nie z Fun -
du szy Eu ro pej skich roz bu -
do wy sie ci ka na li za cyj nych
w Kro to szy nie i Ra wi czu.
Trwa ją przy go to wa nia do za -
war cia umów na pro jek ty po -
rząd ko wa nia gos po dar ki
ście ko wej w Obor ni kach
i Ple sze wie.

Wa le rian Igna siak

Oczysz czal nie ście ków (jak ta na zdję ciu w Ba ra no wie, gmina Kęp no) poz wo lą ochro nić
cen ną przy ro dę.
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W ra mach pro jek tu prze wi du je się bu do wę 369 km sie ci
ka na li za cyj nej. Na zdję ciu po dob na in we sty cja re a li zo wa -
na w Ro goź nie ze środ ków ZPORR.
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Fundusze dla NGO 
Przed sta wi cie le or ga ni za cji
po za rzą do wych dys ku to wa li
23 li sto pa da br. o moż li wo -
ściach fi nan so wa nia pro jek -
tów z do ta cji Unii Eu ro pej skiej.

Kon fe ren cję pt. „Ro la or -
ga ni za cji po za rzą do wych
(NGO) w pro ce sie kre o wa nia
roz wo ju re gio nu w per spek -
ty wie fi nan so wej 2007-2013”
zor ga ni zo wał Urząd Mar szał -
kow ski. Spot ka nie mia ło cha -
rak ter in for ma cyj ny: urzęd ni -
cy prze ko ny wa li o moż li wo ści

re a li za cji za dań przy wy ko rzy -
sta niu pie nię dzy z Wiel ko pol -
skie go Re gio nal ne go Pro gra -
mu Ope ra cyj ne go. 

Dys ku sja do ty czy ła prze -
de wszyst kim dwóch dzie dzin:
tu ry sty ki oraz dzie dzic twa kul -
tu ro we go (dzia ła nia 6.1 oraz
6.2 WRPO). Za pre zen to wa -
no m.in. ogól ne za sa dy apli -
ko wa nia o środ ki uni j ne,
a tak że za sa dy two rze nia
i fun kcjo no wa nia par tnerstw
dla pro jek tów uni j nych. 

Szcze gó ło wo omó wio no
wnio sek apli ka cyj ny, kry te ria
for mal ne i stu dium wy ko nal -
no ści. Przed sta wio no rów -
nież naj waż niej sze za pi sy do -
ty czą ce kry te riów stra te gicz -
nych oraz kry te riów wy bo ru
pro jek tów.

Uczest ni cy kon fe ren cji
pod kre śla li, że ta ka wie dza
przy da się z pew no ścią pod -
czas pi sa nia wnio sków i uła -
twi pod ję cie de cy zji o star cie
w kon kur sie.

Rotunda w Koninie
Pie nią dze na bu do wę cen trum
wy kła do wo-dy dak tycz ne go
otrzy ma PWSZ w Ko ni nie.

Pań stwo wa Wyż sza Szko -
ła Za wo do wa w Ko ni nie kształ -
ci na róż nych kie run kach oko -
ło 4500 stu den tów. Obec na
ba za lo ka lo wa jest nie wy star -
cza ją ca dla kształ ce nia tak du -
żej licz by stu den tów. Brak du -
żych sal wy kła do wych ogra ni -
cza moż li wo ści roz wo ju uczel -
ni i otwie ra nia no wych kie run -
ków kształ ce nia, a tak że po -
wo du je ko niecz ność od płat ne -
go wy naj mo wa nia sal wy kła -

do wych na te re nie mia sta. Dla -
te go uczel nia za mie rza zbu do -
wać obiekt dy dak tycz ny z sa -
lą kon fe ren cyj ną, sa la mi wy -
kła do wy mi i pra cow nia mi. 

Z te go wzglę du, Za rząd Wo -
je wódz twa wpi sał pro jekt ko -
niń skie go PWSZ na li stę pro -
jek tów klu czo wych. Za da nie pt.
„Bu do wa Cen trum Wy kła do -
wo-Dy dak tycz ne go w Ko ni nie”
bę dzie re a li zo wa ne w ra mach
dzia ła nia 5.1 In fra struk tu ra
szkol nic twa wyż sze go. Do fi nan -
so wa nie ze środ ków Unii Eu -
ro pej skiej wy no si 6,6 mln zł.

W Cen trum Wy kła do wo-Dy -
dak tycz nym znaj do wać się bę dzie
au la na 640 osób, no wo czes ne
la bo ra to ria, sa le au dio wi zu al ne,
ka bi ny do tłu ma czeń sy mul ta nicz -
nych, sce na zpro sce nium i z ru -
cho mym ka na łem dla or kie stry,
pod ziem ny par king oraz dwie win -
dy. Bu dy nek jest za pro jek to wa ny
na ob wo dzie ko ła i bę dzie pier -
wszą bu do wlą wmie ście okształ -
cie ro tun dy. Je go łącz na po wierz -
chnia wy no sić bę dzie 5100m2.

Bu do wa roz po czę ła się we
wrześ niu br., a ko niec prac za -
pla no wa no na gru dzień 2010 r.

Wi zu a li za cja bu dyn ku PWSZ w Ko ni nie. To pier wsza bu do wla w mie ście o kształ cie ro tun dy.

Jak sięgać po dotacje
Mi ni ster stwo Roz wo ju Re -
gio nal ne go roz po czę ło pro -
jekt 16 re gio nal nych kon -
fe ren cji in for ma cyj nych pt.
„Eu ro dla przed się bior ców”. 

Pod czas dwud nio wych
szko leń przed się bior cy z po -
szcze gól nych re gio nów mo gą
po słu chać wy kła dów, uczest -
ni czyć w war szta tach oraz
w in dy wi du al nych kon sul ta -
cjach po my słów na pro jek ty. 

– Wła ści wie w każ dym
pro gra mie uni j nym znaj du -
ją się dzia ła nia, z któ rych
mo gą skorzystać wła ści cie -

le wiel ko pol skich firm. Roz -
po czy na ją cy się pro jekt ma
w spo sób prak tycz ny po ka -
zać im jak sku tecz nie się -
gać po uni j ne do ta cje – po -
wie dział wi ce mi ni ster roz -
wo ju re gio nal ne go Ja ro sław
Pa włow ski, ina u gu ru jąc pier -
wsze spot ka nie (26-27 li -
sto pa da br. w War sza wie). 

„Eu ro dla przed się bior -
ców” to cykl 16 kon fe ren cji,
któ rych za da niem jest uka -
za nie sze ro kich moż li wo ści
uzy ska nia do ta cji z Fun du -
szy Eu ro pej skich przez fir -

my. Kon fe ren cje są or ga ni -
zo wa ne przez Mi ni ster stwo
roz wo ju re gio nal ne go we
współ pra cy z Pol ską Kon fe -
de ra cją Pra co daw ców Pry -
wat nych Le wia tan. W spot -
ka niach weź mie udział łącz -
nie oko ło 1600 przed się -
bior ców. 

Kon fe ren cję w Po zna niu
za pla no wa no w dniach 21-22
stycz nia 2010 r. In for ma cji
udzie la i zgło sze nia przyj mu je
Mał go rza ta Le liń ska (e-ma il:
mle lin ska@pkpple wia tan.pl,
tel.: 22 565 20 78). FO
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Me tal do prze cię cia
Wy ci na nie me ta lo wych de ta li uży wa nych do kon struk cji in nych urzą dzeń wy ma ga du -
żej pre cy zji i za zwy czaj kil ku ma szyn. W fir mie Agro mep w Koś cia nie wy star czy do te -
go jed no urzą dze nie – za ku pio na nie daw no prze ci nar ka plaz mo wo-ga zo wa.

No wo czes na prze ci nar -
ka pol skiej pro duk cji
to oczko w gło wie

współ wła ści cie la i pre ze sa
fir my Mi cha ła Li cha ja. Nie
ukry wa on, że na za kup kosz -
tu ją cej po nad 300 tys. zł ma -
szy ny, Agro mep mógł so bie
poz wo lić tyl ko dzię ki otrzy ma -
niu do ta cji z fun du szy uni j -
nych (dzia ła nie 1.1 WRPO).

– Mie liś my świa do mość,
że dro ga od zło że nia wnio sku
do uzy ska nia do ta cji nie bę -
dzie ła twa. I rze czy wi ście, na -
wet kie dy nasz pro jekt uzy -
skał ak cep ta cję, mu sie liś my
po ra dzić so bie z prob le ma mi,
któ re po ja wi ły się nie spo dzie -
wa nie. Uda ło się jed nak,
a dzię ki pie nią dzom z Unii mo -
gliś my zna czą co wzmoc nić fir -
mę i roz sze rzyć za kres jej dzia -
łal no ści – opo wia da pre zes.

Agro mep fun kcjo nu je nie -
speł na dwa la ta. Fir ma za czy -
na ła swą dzia łal ność od za ku -
pu wóz ków wi dło wych i prze -
ję cia za dań zwią za nych z trans -
por tem we wnętrz nym w koś -
ciań skim przed się bior stwie
spe cja li zu ją cym się w kon struk -
cji wo zów ase ni za cyj nych.

– Obec nie wy twa rza my dla
Me pro ze tu Koś cian SA nie któ -
re de ta le me ta lo we do wo zów
ase ni za cyj nych. W przy szło ści
pla nu je my znacz ne zwię ksze -
nie ofer ty oraz do tar cie z nią
tak że do in nych ko o pe ran tów
– mó wi Mi chał Li chaj.

Roz ruch prze ci nar ki roz po -
czął się nie daw no i jesz cze nie
wy ko rzy sta no w peł ni jej moż -

li wo ści. Zda niem pre ze sa są
one ogrom ne. – Za pro gra mo -
wa liś my na ra zie trzy dzie ści
wzo rów de ta li, do ce lo wo mo -
że być ich na wet ty siąc. To urzą -
dze nie speł nia wszyst kie na -
sze ocze ki wa nia. Je stem bar -
dzo za do wo lo ny z je go za ku pu.
Po pro stu się cie szę – wy zna -
je z uśmie chem pan Mi chał.

Dzię ki prze ci nar ce fir ma
zwię kszy też za trud nie nie. W tej
chwi li przy ję to już jed ne go ope -
ra to ra ma szy ny. W naj bliż szym
cza sie za trud nio na zo sta nie
na tym sta no wi sku dru ga oso -
ba. Pla nu je się tak że stwo rze -
nie sta łe go eta tu dla in for ma -
ty ka. – W gło wie mam już ko -
lej ny du ży pro jekt. Bę dzie my
pró bo wać uzy skać na nie go
do ta cję z eu ro pej skich fun du -
szy – za pew nia Mi chał Li chaj.

Iwo na Po łoz

Mi chał Li chaj pre zen tu je no we urzą dze nie, ku pio ne dzię ki do ta cji z WRPO.

FO
T.

 x
2
 J

. T
AT

AR
K

IE
W

IC
Z/

 A
R

C
H

IW
U

M
 U

M
W

W

Prze ci nar ka plaz mo wo-ga zo wa tnie me tal z du żą pre cy zją.

Drukarnia z pomysłami na rozwój
Dru kar nia Ma ciasz czyk z Po -
zna nia ob cho dzi właś nie
dwu dzie sto le cie ist nie nia.
W ju bi le u szo wym ro ku swej
dzia łal no ści ro dzin na fir ma
dys po nu je par kiem ma szy -
no wym wzbo ga co nym nie -
daw no o osiem naj no wo -
cześ niej szych urzą dzeń dru -
kar skich. Poz wo li ło to na
roz sze rze nie do tych cza so -
wej ofer ty o kil ka no wych
pro duk tów oraz za trud nie -
nie do dat ko wych osób.

– Za oko ło mi lion zło tych
za ku pi liś my ma szy ny cyf ro -
we do dru ku ko lo ro we go
i czar no-bia łe go, okle jar kę do
ksią żek w mięk kiej opra wie,
fo liar kę do fo lio wa nia wy dru -
ków oraz czte ry ma szy ny two -
rzą ce li nię do opra wy twar -
dej. Są to wszyst ko wy so kiej
ja ko ści, no we ma szy ny spro -
wa dzo ne z Za cho du. Nie ukry -
wam, że na ta ką in we sty cję
nie by ło by nas stać, gdy by
nie do fi nan so wa nie z fun du -
szy uni j nych – opo wia da Woj -
ciech Ma ciasz czyk, syn wła -
ści cie li dru kar ni i ko or dy na -
tor pro jek tu. 

Fir ma pań stwa Ma ciasz -
czy ków ofe ru je w tej chwi li
trzy tech ni ki dru ku: of fset, si -
to druk oraz druk cyf ro wy. No -
we ma szy ny gwa ran tu ją nie
tyl ko wyż szą ja kość dru ku,

ale tak że moż li wość szyb szej
re a li za cji za mó wień oraz ich
per so na li za cji.

Dru ku je my wi zy tów ki, za -
pro sze nia oraz wy daw nic twa
śred nio- i ni sko na kła do we

– na przy kład skryp ty lub fol -
de ry re kla mo we. Wzbo ga ci -
liś my ofer tę o druk ksią żek
w tech no lo gii cyf ro wej czar -
no-bia łej, fo tok sią żek i fo to -
al bu mów w tech no lo gii dru -

ku cyf ro we go ko lo ro we go
oraz o fo lio wa nie wy dru ków.
Du żą część na szych za mó -
wień sta no wią też obec nie
ety kie ty do opa ko wań pro duk -
tów spo żyw czych. Oży wie nie
w tym sek to rze gos po dar ki
poz wa la nam cał kiem do brze
ra dzić so bie w kry zy sie – tłu -
ma czy Woj ciech Ma ciasz czyk.

Dru kar nia za trud nia oko -
ło 20 osób. Nie daw no przy -
ję to dwóch pra cow ni ków do
ob słu gi no wych ma szyn. Przy
skła da niu wnio sku o do ta cję
z fun du szy Unii Eu ro pej skiej
pań stwo Ma ciasz czy ko wie
ko rzy sta li z usług wy spe cja -
li zo wa nej fir my do rad czej. 

– Ja ko ko or dy na tor pro jek -
tu bar dzo do brze wspo mi nam
współ pra cę z Urzę dem Mar -
szał kow skim. Pod czas ca łej
pro ce du ry zwią za nej z oce ną
i re a li za cją pro jek tu urzęd ni -
cy sta ra li się słu żyć nam ca -
łą swo ją wie dzą. Wi dać by ło,
że za le ży im, aby uni j ne pie -
nią dze zo sta ły do brze roz dzie -
lo ne – pod kre śla Woj ciech
Ma ciasz czyk. 

Iwo na Po łoz

Woj ciech Ma ciasz czyk za zna cza, że no we ma szy ny gwa ran tu ją wyż szą ja kość dru ku i moż -
li wość szyb szej re a li za cji za mó wień.
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Wy ścig 
po do ta cje
Do wtor ku, 8 grud nia br.
przed się bior cy skła da li
wnio ski o do ta cję w ra -
mach dzia ła nia 1.2 WRPO.
Wpły nę ła re kor do wa licz -
ba po nad 1070 apli ka cji.

Kon kurs zo sta nie roz strzy -
gnię ty wma ju 2010 r. Łącz -
na kwo ta, któ ra mo że tra fić
do przed się bior ców, wy no si
19 mln eu ro. Wnio ski o do -
ta cję pod le ga ją dwu stop nio -
wej we ry fi ka cji – for mal nej
i me ry to rycz nej. Na jed nym
idru gim eta pie oce ny pro jek -
tów mu szą zo stać speł nio -
ne pew ne wa run ki ob li ga to -
ryj ne, np. nie mo że za brak -
nąć kom ple tu wy ma ga nych
do ku men tów. Nie ma moż -
li wo ści uzu peł nia nia te go ty -
pu bra ków po upły wie ter mi -
nu zgła sza nia wnio sków (pro -
jekt zo sta je od rzu co ny). Nie -
któ re uchy bie nia, np. drob -
ne błę dy w biz nes pla nie,
moż na ko ry go wać w trak cie
pro ce du ry kon kur so wej.

***
Do 29 stycz nia 2010 r.

moż na skła dać wnio ski
w kon kur sie na dzia ła nie
1.4 Wspar cie przed sięw -
zięć po wią za nych z Re gio -
nal ną Stra te gią In no wa cji.
Do ta cję moż na uzy skać na
dwie dzie dzi ny: kom plek so -
we wspar cie świad cze nia
usług dla przed się biorstw
lub na in fra struk tu rę ba daw -
czo-roz wo jo wą. Na kon kurs,
któ ry bę dzie roz strzy gnię ty
w ma ju 2010 r., prze zna -
czo no łącz nie 28 mln eu ro.
Py ta nia moż na kie ro wać
ma i lem: in fo.wrpo@wiel ko -
pol skie.pl lub pod nr tel.:
(61) 858 12 27, (61) 858
12 37. Do ku men ta cja do -
stęp na jest na stro nie
www.wrpo.wiel ko pol skie.pl

***
W 2010 r. pla no wa ny

jest ko lej ny kon kurs na dzia -
ła nie 1.1 Roz wój mi kro przed -
się biorstw. O do ta cję ubie -
gać mo gą się fir my dzia ła -
ją ce kró cej niż 2 la ta, za trud -
nia ją ce mniej niż 10 osób
ra zem z wła ści cie lem, a ich
rocz ne ob ro ty nie po win ny
prze kra czać su my 2 mln eu -
ro. Mak sy mal na kwo ta do -
ta cji wy no si 200 tys. zł. 

***
Do udzia łu w kon kur sie

war to się do brze przy go to wy -
wać, bio rąc np. udział wszko -
le niach iana li zu jąc do ku men -
ty. Kon ku ren cja – wwy ści gu
firm po do ta cję – jest co raz
wię ksza, a pie nię dzy w pro -
gra mie co raz mniej. Ale suk -
ces jest moż li wy iwar to sta -
rać się ouni j ne wspar cie. Dla
nie zde cy do wa nych – po ka -
zu je my tzw. do bre prak ty ki:
in we sty cję w fir mie Agro mep
z Koś cia na i dru kar ni Ma -
ciasz czyk z Po zna nia. Te
przed sięw zię cia do wo dzą, że
Fun du sze Eu ro pej skie moż -
na po zy skać na każ dy do brze
prze my śla ny pro jekt, któ ry
wno si no wą ja kość na po zio -
mie fir my lub bran ży.

In for ma cje o pro jek cie: 
Na zwa be ne fi cjen ta 
– AGRO MEP Sp. z o. o. 
Sie dzi ba – Koś cian 
Ty tuł pro jek tu – Wdro że -
nie in no wa cyj nej tech no -
lo gii pro duk cji de ta li me -
ta lo wych prze ci nar ką plaz -
mo wo-ga zo wą 
War tość pro jek tu (PLN)
– 460 985,28 
Do fi nan so wa nie pro jek tu
(PLN) – 199 794 
w tym wkład UE (PLN) 
–169 824,9 
Wkład włas ny (PLN) 
– 133 196 
Dzia ła nie 1.1 Roz wój mi -
kro przed się biorstw
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Ma pa ry zy ka
Od no to wu je my co raz wię cej wy pad ków, ale licz ba ofiar śmier tel nych na pol skich 
dro gach w tym ro ku nie znacz nie zma la ła.

Po ma ga my
szko łom
Oświa ta i pro fi lak ty ka wśród
dzie ci i mło dzie ży szkol nej
to jed no z głów nych za dań
sta tu to wych Wo je wódz kich
Oś rod ków Ru chu Dro go we -
go w Wiel ko pol sce zwią za -
nych z pro pa go wa niem bez -
pie czeń stwa ko mu ni ka cyj -
ne go.

Po ma ga my przed szko -
lom or ga ni zo wać ką ci ki wy -
cho wa nia ko mu ni ka cyj ne -
go i prze ka zu je my po mo ce
dy dak tycz ne dla naj młod -
szych dzie ci, szko łom po -
ma ga my przy or ga ni za cji
mia ste czek ru chu dro go we -
go, po nad to prze ka zu je my
wy mie nio nym pla ców kom
oświa to wym ze sta wy kom -
pu te ro we z prze zna cze niem
do pra cow ni wy cho wa nia
ko mu ni ka cyj ne go. Współ -
pra cu jąc bez poś red nio z Po -
li cją, roz da je my w szko łach
ty sią ce ko lo ro wych od bla -
sków i wy daw nictw edu ka -
cyj nych.

W tro sce o bez pie czeń -
stwo na szych dzie ci i mło -
dzie ży mar sza łek Ma rek
Woź niak, któ ry peł ni jed no -
cześ nie fun kcję prze wod ni -
czą ce go Wo je wódz kiej Ra dy
Bez pie czeń stwa Ru chu Dro -
go we go, we współ pra cy
z pod leg ły mi WORD-ami, za -
mie rza w przy szłym ro ku
kon ty nu o wać dzia ła nia
oświa to we i pro fi lak tycz ne
w za kre sie bez pie czeń stwa
ru chu dro go we go, co bę dzie
wią za ło się mię dzy in ny mi
ze znacz ny mi na kła da mi fi -
nan so wy mi na za kup sto -
sow nych po mo cy (kom pu te -
rów, ro we rów, zna ków dro -
go wych, itp.) do re a li za cji
tych dzia łań.

Dla te go też zwra ca my się
do szkół z te re nu Wiel ko pol -
ski z proś bą o prze sy ła nie in -
for ma cji na te mat ca łoksz tał -
tu dzia łal no ści pla ców ki w za -
kre sie edu ka cji bez pie czeń -
stwa ru chu dro go we go. 

Pi sząc o swo ich do tych -
cza so wych suk ce sach i pla -
nach na przy szłość, mo że -
cie Pań stwo wnio sko wać
o po moc przy za ku pie sprzę -
tu kom pu te ro we go, bę dą -
ce go nie zbęd nym ele men -
tem wy po sa że nia no wo czes -
nej pra cow ni wy cho wa nia
ko mu ni ka cyj ne go, czy or ga -
ni za cji mia ste czka ru chu
dro go we go. 

Ser decz nie za pra sza my
do współ pra cy.

Ko res pon den cję pro si my kie -
ro wać na adres:
Wo je wódz ki Oś ro dek 
Ru chu Dro go we go
Se kre tarz Wo je wódz kiej 
Ra dy BRD
ul. Wil czak 53
61-623 Po znań

Marek Szykor
WORD Poznań

Jak po da je Ko men da
Głów na Po li cji, w cią gu 
10 mie się cy te go ro ku

na pol skich dro gach zgi nę ło 
70 osób mniej niż w ro ku
2008. Wszy scy za pew ne zgo -
dzą się, że to na pa wa op ty -
miz mem. Jed nak według
stra ża ków zda rzeń jest wię -
cej. To, że nie roś nie licz ba
ofiar, za wdzię cza my m.in.
bez piecz niej szym sa mo cho -
dom (wy po sa żo ne m.in.
w stre fy zgnio tu i po dusz ki
po wietrz ne). Park ma szy no -
wy od mła dza się, ale i tak
śred nia wie ku po ja zdu w na -
szym kra ju to nie co po nad
14 lat.

Nie ste ty, jeź dzi się co raz
go rzej, za ma ło ma my do -
brych dróg, np. eks pre so -

wych, nie mó wiąc o kil ku set
ki lo me trach au to strad. Na
po pra wę sta ty sty ki nie ba ga -
tel ny wpływ ma spo wol nie nie
ru chu i to nie tyl ko dzię ki
usta wia nym co raz czę ściej
fo to ra da rom, któ re w opi nii
wie lu kie row ców nie za wsze
słu żą po pra wie bez pie czeń -
stwa ru chu dro go we go.

Oni też czę sto po stu lu ją,
aby do kład niej przy jrzeć się
wszyst kim zna kom dro go -
wym, gdyż wy da je się, że
część z nich stoi przez za -
pom nie nie.

Prze ko na ni je steś my, że
już nie dłu go bę dzie się nam
nie co ła twiej jeź dzić po na -
szych dro gach, al bo wiem Pol -
ska do łą czy ła do nie któ rych
kra jów eu ro pej skich i uczest -

ni czy w pro gra mie Eu ro RAP.
Mot to te go pro gra mu brzmi
„Bez piecz ne dro gi ra tu ją ży -
cie”. Na u kow cy z Po li tech ni -
ki Gdań skiej, eks per ci Pol -
skie go Związ ku Mo to ro we go
oraz Fun da cji In ży nie rii Lą do -
wej opra co wa li ma pę ry zy ka
na dro gach kra jo wych. Ma -
pa pre zen tu je po zio my ry zy -
ka śmierci lub odniesienia
ciężkich obrażeń w wy pad ku
dro go wym; ry zy ko to przed -
sta wio no (jak w po zo sta łych
kra jach) w pię cio stop nio wej
ska li: ko lor zie lo ny ozna cza
naj niż szą kla sę ry zy ka (naj -
wyż szy po ziom bez pie czeń -
stwa), nato miast ko lor czar -
ny naj wyż szą kla sę ry zy ka
(naj niż szy po ziom bez pie -
czeń stwa).

Z ana li zy ma py wy ni ka, że
60 proc. dłu go ści dróg kra -
jo wych to od cin ki w ko lo rze
czar nym o naj wyż szym po -
zio mie ry zy ka, na któ rych
spo dzie wać się mo że my po -
nad 12-krot nie wię ksze go ry -
zy ka by cia ofia rą śmier tel ną
lub cięż ko ran ną niż na od -
cin kach zie lo nych; pra wie
70 proc. wy pad ków śmier -
tel nych odnotowano na czar -
nych od cin kach. Z ana li zy
wy ni ka, że naj gor sza jest sy -
tu a cja w po łud nio wo-wschod -
niej Pol sce. A co z au to stra -
da mi? Speł nia ją one kry te -
ria o naj mniej szym po zio mie
ry zy ka przy ję tym przez Eu ro -
RAP, ale sta no wią one tyl ko
4 proc dłu go ści sie ci dróg
kra jo wych.

Ma pa po wsta je w opar ciu
o po li cyj ne da ne sta ty stycz -
ne. I tak np. w la tach 2006-
-2008 na dro gach kra jo wych
odnotowano 12 586 wy pad -
ków z ofia ra mi śmier tel ny mi
lub cięż ko ran ny mi.

Kosz ty ma te rial ne i spo -
łecz ne tych wy pad ków wy nio -
sły pra wie 11 mld zł.

War to mo że za tem pla nu -
jąc pod róż, po sur fo wać w In ter -
ne cie i za poz nać się z ma pa mi
Eu ro RAP i od po wied nio za pla -
no wać tra sę. Są dzę, że jesz -
cze du żo wo dy w rze kach upły -
nie, za nim tak jak na Te ne ry fie
do każ de go do mu pro wa dzić
bę dzie dro ga as fal to wa, cze go
Pań stwu i so bie ży czę.

Piotr Mon kie wicz 
Au to mo bil klub Wiel ko pol ski
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Zi ma nie mu si być groź na
War to przy go to wać się na śnie ży ce i go ło le dzie, ale trze ba pa mię tać, że na wet w naj le piej wy po sa żo -
nym sa mo cho dzie nic nie za stą pi zdro we go roz sąd ku i prze zor no ści kie row cy.

Wpo przed nim nu me rze
opub li ko wa liś my wy -
po wiedź kie row ni ka

Sta cji Ob słu gi Sa mo cho dów
Au to mo bil klu bu Wiel ko pol ski
Jac ka Pu kac kie go na te mat
przy go to wa nia po ja zdu do zi -
my. Te raz kil ka uwag na ten
te mat Woj cie cha Głu sza ka
– Prze wod ni czą ce go Okrę go -
wej ko mi sji BRD Pol skie go
Związ ku Mo to ro we go.

Zi mo we mie sią ce wy ma -
ga ją od kie row ców nie tyl ko
do dat ko wych umie jęt no ści
kie ro wa nia au tem, ale prze -
de wszyst kim zdro we go roz -
sąd ku, roz wa gi oraz bie żą -
cych ana liz wie lu czyn ni ków
– zwią za nych z po go dą, sta -
nem dro gi czy na tę że niem ru -
chu – aby bez piecz nie do trzeć
do ce lu pod ró ży.

War to zwró cić uwa gę na
kil ka waż nych oko licz no ści,
któ re mu si my uwzględ nić
pod czas przy go to wań do
ko rzy sta nia z sa mo cho du
w zi mie:

1. Krót ka po ra dzien na,
czę sto sil ne za chmu rze nie,
a tak że opa dy desz czu, śnie -
gu i mgła po wo du ją, że wie -
le jazd od by wa my po dro gach
nie do sta tecz nie oświet lo -
nych, uza leż nie ni od sku tecz -

no ści ref lek to rów na sze go
au ta. Ko niecz na więc jest
dba łość o spraw ność i czy -
stość lamp (dla bez pie czeń -
stwa rów nież tyl nych), czy -
stość szyb czo ło wej i tyl nej,
któ rą za pew nia ją spraw ne wy -
cie ra czki i spry ski wacz. Na -
le ży przy pom nieć so bie za sa -
dy i prze pi sy do ty czą ce uży -
wa nia świa teł prze ciwmgło -

wych, szcze gól nie tyl nych (pi -
sa liś my sze rzej o tym w po -
przed nim nu me rze).

2. Zja wi ska atmo s fe rycz -
ne w okre sie zi mo wym mo gą
znacznie wy dłu żyć czas przy -
go to wa nia au ta do wy ja zdu.
Mu si my uwzględ nić czyn no -
ści zwią za ne z oczysz cze niem
na sze go po ja zdu ze śnie gu
(głów nie szyb i lam p świa teł),

czy też usu nię ciem war stwy
lo du sku tecz nie unie moż li -
wia ją cych na le ży tą wi docz -
ność. Zadbać na le ży o wy po -
sa że nie sa mo cho du w zmiot -
kę, od mra żacz i do brą skro -
ba czkę do oczysz cza nia szyb,
któ ra nie spo wo du je na nich
za ry so wań.

3. Zmien na tem pe ra tu ra
w cią gu do by po wo du je osia -

da nie dro bin wo dy na uszczel -
kach i w zam kach drzwi, po -
kry wy ba gaż ni ka, co w przy -
pad ku mro zu unie moż li wi do -
stęp do wnę trza. Za po bie gaw -
czo na le ży oczy ścić uszczel -
ki i za bez pie czyć od po wied -
nim pre pa ra tem, po dob nie
na le ży za bez pie czyć zam ki
drzwi, po kry wy ba gaż ni ka
i wle wu pa li wa.

4. Dro bi ny wo dy gro ma -
dzą się rów nież w pa li wie,
stąd pod czas ni skich tem pe -
ra tur mo gą sku tecz nie za blo -
ko wać je go do pływ do sil ni -
ka, dla te go też zi mą na le ży
uni kać eks plo a ta cji po ja zdu
z ma łą ilo ścią pa li wa w zbior -
ni ku; po sia da cze sa mo cho -
dów z sil ni kiem Dies la mu -
szą pa mię tać po nad to, że
sto so wa ne przez nich pa li -
wo jest wraż li we na ni skie
tem pe ra tu ry, stąd na le ży sto -
so wać wy łącz nie olej na pę -
do wy „zi mo wy”.

5. Przy go to wa nie na sze -
go sa mo cho du do zi mo wych
wy ja zdów mu si rów nież
uwzględ niać za pew nie nie na -
le ży tej przy czep no ści kół do
na wierz chni jezd ni. Cięż kim
wa run kom pra cy na jezd ni
po kry tej śnie giem, lo dem,
bło tem śnie go wym w zde cy -

do wa nie ni skiej tem pe ra tu -
rze mo gą spro stać tyl ko opo -
ny spe cjal nie do te go skon -
stru o wa ne (od po wied nia ela -
stycz ność, głę bo kość i rzeź -
ba sa mo o czysz cza ją ce go się
bież ni ka) – „opo ny zi mo we”.
Na dro gach po kry tych śnie -
giem w nie któ rych wa run -
kach dal sza ja zda mo że być
uza leż nio na od za sto so wa -
nia łań cu chów prze ciwśli zgo -
wych na ko łach na pę dza -
nych. Dla za pew nie nia prze -
jezd no ści dróg, wpro wa dza -
ny jest obo wią zek uży wa nia
łań cu chów, je śli na jezd ni
za le ga śnieg – obo wią zek
wy ra żo ny jest od po wied nim
zna kiem na ka zu, czę sto spo -
ty ka nym na dro gach gór -
skich.

6. Nie zwy kle waż ne w tym
okre sie pod czas ja zdy jest
sta łe mo ni to ro wa nie na wierz -
chni jezd ni pod wzglę dem
zmian przy czep no ści wy ni ka -
ją cych ze zmian tem pe ra tu -
ry, ob lo dze niu naj szyb ciej ule -
ga ją jezd nie na esta ka dach,
mo stach, wia duk tach, na ob -
sza rach za le sio nych, obok
zbior ni ków wod nych. Przy go -
to wa nie po ja zdu i kie ru ją ce -
go do wy ja zdów zi mo wych
jest ko niecz ne, bez wzglę du
na to, czy są to co dzien ne
prze ja zdy na zna nych tra sach,
czy też wy bie ra my się w da -
le ką pod róż. Je śli nasz wy -
jazd po łą czo ny jest z prze wo -
że niem np. na rciar skich ba -
ga ży, to pa mię taj my o od po -
wied nim ich roz miesz cze niu
i za bez pie cze niu. Je śli do dat -
ko wo wy bie ra my się za gra -
ni cę, to za poz naj my się
z prze pi sa mi do ty czą cy mi wy -
po sa że nia po ja zdu w wa run -
kach zi mo wych, za cho wa nia
w nie któ rych oko licz no ściach
dro go wych, prze wo że nia nart,
itp. Woj ciech Głu szak

Dla za pew nie nia prze jezd no ści dróg, zi mą na nie któ rych dro gach mo że zo stać wpro wa -
dzo ny obo wią zek uży wa nia łań cu chów.
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Nawigacyjny rajd samorządowców 
Od kry wa niem uro ków re gio -
nu, na u ką bez piecz nej ja zdy
i spor to wą za ba wą był je -
sien ny rajd sa mo cho do wy
zor ga ni zo wa ny przez sa mo -
rzą dow ców wschod niej Wiel -
ko pol ski.

Wo je wódz ki Oś ro dek Ru -
chu Dro go we go w Ko ni nie
wspól nie z Ko men dą Miej -
skiej Po li cji w Ko ni nie, Ko -
men dą Po wia to wą Po li cji
w Tur ku oraz Urzę dem Gmi -
ny w Przy ko nie pod pa tro na -
tem Mar szał ka Wo je wódz -
twa Wiel ko pol skie go zor ga -
ni zo wał 27 li sto pa da III Sa -
mo cho do wy Rajd Na wi ga cyj -
ny Sa mo rzą dow ców. W raj -
dzie udział wzię ły dwu o so -
bo we dru ży ny re pre zen tu ją -
ce: sa mo rząd po wia tu ko niń -
skie go, gmi ny po wia tu ko -
niń skie go oraz gmi ny po wia -
tu tu rec kie go.

Rajd miał tak że na ce lu
po pu la ry zo wa nie bez piecz nej
tech ni ki ja zdy oraz prze pi sów
ru chu dro go we go oraz pro -
mo wa nie wa lo rów tu ry stycz -
nych re gio nu.

Za wod ni cy roz wią zy wa li
test te o re tycz ny skła da ją cy

się z pięt na stu py tań z za -
kre su prze pi sów ru chu dro -
go we go, tech ni ki kie ro wa -
nia i czyn no ści kon trol no-ob -
słu go wych oraz za sad udzie -
la nia po mo cy ofia rom wy -
pad ku. Mu sie li wy ka zać się
umie jęt no ścią ja zdy na wi ga -
cyj nej po wy zna czo nej tra -
sie o łącz nej dłu go ści 60 km
(uli ca mi mia sta Ko ni na, dro -
ga mi gmin po wia tu ko niń -
skie go oraz gmin po wia tu

tu rec kie go), a tak że ja zdą
spraw no ścio wą na przy go -
to wa nym to rze po ja zdem
z za mon to wa ną na przed niej
ma sce pi łe czką (test Ste -
war da). 

Dru ży ny wy ru sza ły na
tra sę raj du z par kin gu Wo -
je wódz kie go Oś rod ka Ru -
chu Dro go we go w Ko ni nie.
Me ta tra sy wy zna czo na by -
ła przed gim na zjum w Przy -
ko nie. 

Do dat ko wą atrak cją był
mecz pił ki siat ko wej sa mo -
rzą dow cy kon tra po li cjan ci,
któ ry za koń czył się wy gra ną
sa mo rzą dow ców. 

Po za koń cze niu me czu
uczest ni cy raj du zje dli gro -
chów kę przy go to wa ną przez
wspó łor ga ni za to ra tj. Urząd
Gmi ny w Przy ko nie.

Naj lep szą dru ży ną raj du
oka za ła się dru ży na re pre zen -
tu ją ca Urząd Gmi ny w Przy ko -
nie, któ ra otrzy ma ła z rąk Pio -
tra Ko ryt kow skie go, Dy rek to -
ra Wo je wódz kie go Oś rod ka
Ru chu Dro go we go w Ko ni nie
– Pu char Mar szał ka Wo je -
wódz twa Wiel ko pol skie go.

Dru ży na re pre zen tu ją ca
Sta ro stwo Po wia to we w Ko -
ni nie za ję ła dru gie miej sce
oraz i otrzy ma ła Pu char Ko -
men dan ta Miej skie go Po li -
cji w Ko ni nie, zaś trze cie
miej sce za ję li za wod ni cy
Urzę du Mia sta w Ko ni nie,
któ rzy otrzy ma li Pu char Dy -
rek to ra Wo je wódz kie go Oś -
rod ka Ru chu Dro go we go
w Ko ni nie. 

Pa weł Dur kie wicz
WORD Ko nin

Próba jazdy sprawnościowej.

O bezpieczeństwie
wśród pierwszaków

Za sa dy bez piecz ne go po ru -
sza nia się po chod ni kach i dro -
gach war to wpa jać już od naj -
młod szych lat.
W Szko le Pod sta wo wej nr 28
w Po zna niu zor ga ni zo wa no 12
li sto pa da po ga dan kę na te mat
prze pi sów ru chu dro go we go,
któ rą prze pro wa dzi li asp. szt.
Da riusz Fle isc her i sier żant Mar -
cin Ła kom czyk z Zes po łu Pro -
fi lak ty ki Spo łecz nej Wy dzia łu
Pre wen cji Ko men dy Miej skiej
Po li cji w Po zna niu wspól nie
z pra cow ni kiem po znań skie go
WORD-u. Dzie ci uczest ni czą ce
w spot ka niu ob da ro wa ne zo -
sta ły ele men ta mi od bla sko wy -

mi. Po nad to po li cjan ci udzie li -
li wie lu cen nych wska zó wek na
te mat bez piecz ne go za cho wa -
nia się w do mu i na uli cy;
zwłasz cza w kon tak tach z ob -
cy mi. Za an ga żo wa nie dzie ci
pod czas spot ka nia poz wa la
mieć na dzie ję, że zdo by te wia -
do mo ści poz wo lą im bez piecz -
nie po ru szać się po dro dze,
a od bla ski nie zo sta ną scho -
wa ne w szuf la dach… ale – wi -
docz ne z da le ka – poz wo lą kie -
row com za cho wać szcze gól ną
ostroż ność, zwłasz cza o tej po -
rze ro ku.

Ma rek Szy kor 
WORD Po znań 
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Elementy odblaskowe dla wszystkich uczniów.

Na oblodzonych drogach niesprawność pojazdu i błąd kierowcy częściej skutkuje zdarzeniami nie do naprawienia.
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mo ni to ru je my rad nych

>> Syl wia Pusz:

Ostra jak brzy twa

>> Sa mo rząd to dla mnie… no we do świad cze nie i wy zwa nie.
>> Ze zdo by cia prze ze mnie man da tu rad nej naj bar dziej

cie szy ła się… mo ja ro dzi na, któ ra za wsze mnie wspie ra
i z od da niem an ga żu je się w mo je kam pa nie wy bor cze i dzia -
łal ność spo łecz ną.

>> Od kie dy zo sta łam rad ną…uwa żam, że jest nas sta now czo
za du żo.

>> W nie dziel ny wie czór przed se sją sej mi ku… ba wię się
z dzieć mi, oglą dam ulu bio ny se rial, pi ję zie lo ną her ba tę i kła -
dę się spać.

>> Pod czas se sji sej mi ku naj bar dziej nu ży mnie… ja ło wy
spór.

>> Śmie szą mnie rad ni, któ rzy…Mo że szko da, że w ogó le nie
śmie szą.

>> Kie dy do sta łam ja ko rad na lap top…od ło ży łam go na pół kę.
>> Do dat ko wy mi liard eu ro dla Wiel ko pol ski wy da ła bym na…

uspraw nie nie opie ki me dycz nej, bo to spę dza nam wszyst kim,
pa cjen tom sen z po wiek i po pra wi ła bym stan na szych dróg i po -
bo czy.

>> Wiel ko po la nie tym róż nią się od in nych, że… uro dzi li
się na te re nie wo je wódz twa wiel ko pol skie go.

>> Miesz kam tym cza so wo w War sza wie i dla te go… tęsk nię
za Po zna niem.

>> Mo ja pa sja to… być.
>> Mo im hob by ni gdy nie mog ło by być… nicniero bie nie.
>> Słu cham… kie dy in ni mó wią.
>> Czy tam… kie dy tyl ko znaj du ję na to czas i je stem wte dy ostra

jak brzy twa.
>> Oglą dam… pa na mar szał ka, kie dy wcho dzi na mów ni cę

i opo wia da o Wiel ko pol sce.

Imię i na zwi sko: Syl wia Pusz
Da ta i miej sce uro dze nia: 18.06.1972
Miej sce pra cy, wy ko ny wa ny za wód: włas na dzia łal ność gos -
po dar cza SPDo radz two
Wy bra na do sej mi ku z li sty LiD, w okrę gu nr 1
Licz ba gło sów: 22.077
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Łamanie i druk Agora SA, dystrybucja we współpracy z Agora SA.
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konkurs rozstrzygnięty!

Przed mie sią cem po mie ści liś -
my w tym miej scu zdję cie
dwóch ku li stych kształ tów wi -
docz nych od stro ny uli cy w ok -
nie ga bi ne tu rzecz ni czki mar -
szał ka. Py ta jąc „co to jest?”, li -
czy liś my na wy o braź nię i do -
wcip na szych czy tel ni ków. I się
nie prze li czy liś my…

Spoś ród nad e sła nych od -
po wie dzi naj bar dziej spo do -
ba ła nam się pro po zy cja pa -
na An drze ja Fun ka: To „an te -
ny aniel skie”. Rzecz nik jest
„anio łem stró żem” Pa na Mar -
szał ka i ma prze ma wiać aniel -
skim gło sem. Więc we dług
mnie ty mi an ten ka mi okrąg -
ły mi ścią ga aniel skie opi nie
i po tem je wy gła sza, w każ dej
spra wie. Zwy cięz ca w na gro -

dę otrzy mu je mar ko we pió ro
Cer ru ti 1881.

Po sta no wi liś my też wy róż -
nić pa na Ro ber ta Ku czyń skie -
go, prze ka zu jąc mu pły tę wy -
da ną przez Fil har mo nię Po -
znań ską, dzię ki wspar ciu fi nan -
so we mu Urzę du Mar szał kow -
skie go, a za wie ra ją cą oko licz -
no ścio we utwo ry wy ko ny wa -
ne pod czas ubieg ło rocz nych
uro czy sto ści 91. rocz ni cy wy -
bu chu Po wsta nia Wiel ko pol -
skie go. Pan Ro bert nie tyl ko
przy słał dwie od po wie dzi (Pro -
po zy cja I: to „oczy sze fa”. Pani
rzecz nik przez ca ły dzień pra -
cu je pod bacz nym spoj rze niem
pa na Mar szał ka. Pro po zy cja II:
to „słoń ce i księ życ”. Jest to
sym bol pra cy sta no wi ska rzecz -

ni ka „pra ca dzień i noc”.), ale
też je zi lu stro wał (co po ka zu je -
my po wy żej).

O wy gra ną wal czy ły rów -
nież pro po zy cje pani Mo ni ki
Du dziak i pa na Al ber ta Mar -
ksa; cóż — oboj gu au to rów po -
zo sta je je dy nie po czu cie sa tys -
fak cji… W ok nie ga bi ne tu
rzecz ni ka mar szał ka wi dzi my
„wil cze oczy Tu ska” — śmia ło
za de kla ro wał pan Al bert.
A pani Mo ni ka wy wo dzi ła:
Uwa żam, że są to „kul ki an ty -
gry po we dla vi pów” — jed na
dla rzecz ni ka, dru ga dla je go
go ścia. Na zdję ciu za miesz czo -
nym w „Mo ni to rze” uchwy co -
ny zo stał aku rat mo ment spot -
ka nia rzecz ni ka z kimś. Sie dzą
obok sie bie z gło wa mi zam -

knię ty mi w kul ki, któ re ma ją
chro nić przed za ka że niem się
wi ru sem A/H1N1. Wy ko na ne
są z prze zro czy ste go ma te ria -
łu, co umoż li wia kon takt wzro -
ko wy, nie utrud nia ją też sły -
szal no ści roz mów cy. Dzię ki te -
mu rzecz nik bez obaw mo że
przyj mo wać go ści, nie mar -
twiąc się, że „po wa li” go cho -
ro ba.

A cóż na praw dę wi si
w rzecz ni ko wym ok nie? To re -
pro duk cje gra fik Al fon sa Mu -
chy (patrz zdję cie). Dla cze go
tam za wi sły? Jak się do wie dzie -
liś my, pani rzecz nik spra wi ła
so bie wy kle jan ki ko biet Mu chy,
bo… na je go se ce syj ną bi żu te -
rię jej nie stać, choć skry cie o ta -
kich pre cjo zach ma rzy.

zinterpelowana
dekada 

Prze cież wia do mo jest, że pier -
wsze pra ce wza kła dach ifir mach
roz po czy na ją się mię dzy godz.
6.00 i7.00 aco za tym idzie, przy -
jazd po cią gu o godz. 7.30 moż na
by na zwać „ ma łym sa bo ta żem „
ibez sen sow ne jest pla no wa nie ta -
kich roz kła dów ja zdy; sko ro wię -
kszość pa sa że rów itak nie zdą ży
do pra cy, a dla nie któ rych osób
spo wo du je to na wet utra tę pra cy. 

***
Uwa żam,że na tej pod sta wie

bę dzie moż na wy su nąć da le ko idą -
ce wnio ski, że mi mo, że pra cow ni -
cy tych pod leg łych nam jed no stek
po sia da ją te sa me wy kształ ce nie,
kwa li fi ka cje oraz do świad cze nie
aich pra ca mo że być po rów ny wal -
na (pra ca za rów no w biu rze jak
iwte re nie) pra cow ni cy na szej ge -
o de zji za ra bia ją du żo go rzej.

Cy ta ty z pi sem nych in ter pe -
la cji skła da nych przez rad nych
sej mi ku w la tach 1999-2009. Za -
cho wa no ory gi nal ną pi sow nię.

prze czy ta ne
Wno si my outwo rze nie jed ne -

go pod mio tu Za rząd cze go (zło żo -
ne go zwy żej wy mie nio nych ope -
ra to rów służ by zdro wia) pod za -
rzą dem Mar szał ka Wo je wódz twa
– ja ko gos po da rza re gio nu, któ ry
bę dzie de cy do wał ona sy ce niu ro -
dza jów i spe cjal no ści jed no stek
świad czą cych usłu gi w służ bie
zdro wia wre gio nie, któ ry stwo rzy
wie lo let ni pro gram in we sty cyj ny
bu do wy oróż nych spe cjal no ściach
szpi ta li, róż nych urzą dzeń dia gno -
stycz nych, jak imo der ni za cji jed -
no stek w cza sie, do pro wa dzi do
kom pak to bil ne go fun kcjo no wa -
nia wszyst kich ope ra to rów na ryn -
ku wsłuż bie zdro wia.

Z ape lu do mar szał ka wo je -
wódz twa, pod pi sa ne go przez prze -
wod ni czą ce go sej mi ko we go klu -
bu Le wi ca Zbi gnie wa Aj chle ra

podpatrzone

Na przed o stat nią przed Bo żym Na ro dze niem se sję sej mi ku rad ni klu bu Le wi ca
przy szli z… wiel ka noc nym ko szy czkiem od świę con ki. Wal de mar Wit kow ski prze -
ka zał prze wod ni czą ce mu sej mi ku Le cho wi Dy mar skie mu ów rek wi zyt wraz za war -
to ścią 120 zło tych pol skich. Jak wy tłu ma czył, to „na NFZ, któ re mu bra ku je pie -
nię dzy, że by pła cić szpi ta lom”. Co cie ka we, to sa mo 120 zło tych kil ka dni wcześ -
niej ci sa mi rad ni „prze ka zy wa li” pod czas kon fe ren cji pra so wej. Być mo że wie lo -
krot ne wy ko rzy sta nie tych sa mych pie nię dzy to spo sób na po mno że nie na kła dów
na służ bę zdro wia? Nie wie my jed nak, czy 120 zło tych wy da ne na wy cię cie mi -
gdał ków mo że być – choć by ze wzglę dów sa ni tar no-epi de mio lo gicz nych – wy ko -
rzy sta ne po now nie do usu nię cia ku rzaj ki z dło ni. Ro zu mie my nato miast, że „opa -
ko wa nie za stęp cze” pre zen tu wy ni ka z fak tu bra ku na le wi cy ak ce so riów od Świę -
te go Mi ko ła ja…

za ko do wa ne

Sta li i uważ ni czy tel ni cy do sko na le już wie dzą, że ta jem ni cze ob -
raz ki po ni żej, to nic in ne go, jak za ko do wa ne na mia ry do na szej
re dak cji i do Urzę du Mar szał kow skie go. Co wię cej, być mo że nie -
któ rzy z czy tel ni ków po tra fią je na wet od czy tać za po mo cą na
przy kład te le fo nu ko mór ko we go i spe cjal ne go pro gra mu… Tym,
któ rzy — tak, jak my zresz tą — nie są aż tak za a wan so wa ni tech -
nicz nie i wy po sa że ni w od po wied nie ga dże ty, po le ca my tra dy -
cyj ne dru ko wa ne na mia ry — w re dak cyj nej stop ce, tuż obok.
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